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UDÁLOSTI V ČÁSLAVI
LÉTO 2024

▲ Žižka společně s husity dal Čáslavi palec nahoru.
Šermíři, bohatý hudební a doprovodný program, 

to byly Čáslavské slavnosti, 22. 6. 2024.

Tradiční Porsche sraz na náměstí 
se konal 20. 7. 2024. 

Perly silnic s nablýskanou karoserií 
potěšily nejednoho 

nadšence rychlých kol.
▼

▼ Pivní festival opět nezklamal, 
již 4. ročník se uskutečnil 10. 8. 2024.

▼ Čáslavský hudební festival pro 
změnu rozezněl libé tóny 3. 8. 2024.



Milí čtenáři, milí Čáslaváci,
všichni víme, že se v současné době vedení 
města a městské nemocnice všemi silami snaží 
nejen udržet, ale také rozšiřovat rozsah zdra-
votní péče, na kterou jsme byli zvyklí a kterou 
si zdejší pacienti zaslouží. Život ale není jen 

o „starostech“, je třeba vidět i zajímavé a příjemné okamžiky. 
Čáslavská nemocnice si letos připomíná 130 let svojí existen-

ce, a to už je výročí, na které je dobré upozornit. Proto jsme se 
rozhodli uspořádat při této příležitosti některé akce, jež mohou 
nejen informovat o minulosti i současnosti nemocnice, ale také 
zpříjemnit nadcházející podzimní dny.

Nejprve se bude jednat o Den otevřených dveří. Ten se usku-
teční ve středu 25. září a prohlídky budou probíhat v několika sku-
pinách, přičemž poslední se vydá na cestu po areálu nemocnice 
v 17 hodin, tedy tak, aby si ji mohli prohlédnout i lidé, kteří dochá-
zejí do zaměstnání. 

Zároveň bude v nemocnici pro zájemce připravena výstava, 
která nás provede vývojem zdravotnictví, používaných nástrojů 
a přístrojů v uplynulých sto třiceti letech. 

Říjen pak bude patřit dalšímu programu, tentokrát se se-
jdeme v Dusíkově divadle, kde nemocnici, jejím zaměstnancům 
i všem ostatním zájemcům zahraje hudební skupina The Tap Tap. 
Koncert je naplánován na 26. října a vstupenky budou dostupné 
v běžném předprodeji. 

Průběžně je také připravován program pro děti ze základních 
škol, který by jim měl připomenout důležitost zdravého pohybu 
a možnosti aktivního odpočinku po vyučování. 

Osobně bych rád popřál čáslavské nemocnici, jejíž činnost ne-
přerušily ani světové války a pomáhala pacientům také v době 
nedávné pandemie, aby nám všem mohla sloužit i v dalších de-
sítkách let. Nám všem navíc přeji, abychom její služby museli vy-
užívat co nejméně. ◍     

MUDr. Ervin Petrikovič
místostarosta města
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POLOVINA VOLEBNÍHO OBDOBÍ
Vážení čtenáři, Čáslaváci, spoluobčané, 
je tady polovina volebního období, tedy doba, kdy je na čase bilancovat a podívat se, co se za posled-
ní dva roky, kdy město vede koalice ČSSD a Nezávislí spolu s ANO, podařilo, případně co ještě čeká 
na realizaci v dalších letech. Uskutečněných projektů i těch, na nichž se v tuto chvíli intenzivně 
pracuje, je mnohem více, než si mnozí uvědomují. Pojďme si zrekapitulovat alespoň některé z nich.


🡒 Před dvěma lety jsme městu před-
stavili svůj program na toto volební obdo-
bí. Například v oblasti BEZPEČNOSTI šlo 
o rekonstrukci přechodů pro chodce a rea-
lizaci dalších. Jeden z takových projektů 
byl v té době sice již připraven, avšak jeho 
uskutečnění muselo být odloženo kvůli plá-
nované rekonstrukci vedení plynu. „Nyní 
se již jeho realizace blíží, v nejbližší době 
dojde k vybudování nových přechodů 
u základní umělecké školy, tedy v místech, 
kde je ve školním roce značný pohyb dětí,“
vysvětluje starosta města Ing. Jaromír Str-
nad (ČSSD a Nezávislí).

Nové veřejné osvětlení je pro bez-
pečnost nejen chodců zřízeno v čás-
ti Pražské ulice (od bývalé restaurace 
„V Roští“), kde dojde také k položení nové-
ho povrchu komunikace, v nejbližší době 
bude v rámci celkových úprav zrekon-
struováno také osvětlení v Sadové ulici 
před střední zemědělskou školou. Osvět-
len bude rovněž nový chodník v ulici 
Na Svornosti, dokončovaný o prázdninách. 
Ten přispěje k bezpečnosti dětí, které tudy 
procházejí na cestě z Čeplova do základní 
školy v Sadové ulici. „Velmi důležitá je pro 
nás v oblasti bezpečnosti také protidrogo-
vá prevence, a to s podporou neziskových 
organizací, přímo provádějících protidro-
govou osvětu. S podporou města a Mikrore-
gionu Čáslavsko se opět na vlakové stanici 
Čáslav v pondělí 5. dubna 2024 zastavil pro-
tidrogový vlak Revolution Train. V této 
souvislosti též usilujeme o opětovné získání 
„street“ pracovníka pro přímou proti-
drogovou osvětu mezi čáslavskou mládeží,“
konstatoval za ANO Ing. Drahomír Blažej, 
MBA. 


🡒 Zůstaňme ještě chvíli u dětí, a tedy 
i u ŠKOLSTVÍ. V této souvislosti je tře-
ba připomenout výstavbu nové mateř-
ské školy v areálu Prokopa Holého, jež 
i přes nutnost řešit některé dílčí problé-
my, plynoucí již z doby přípravy projektu 
v minulém volebním období, probíhá pro-
zatím podle plánu. Průběžně dochází také 
k modernizaci učeben jednotlivých zá-
kladních škol, samozřejmě ve spolupráci 
s jejich řediteli.


🡒 Staráme se také o projekty týkají-
cí se ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. Ačkoli 
by se mohlo podle diskusí na sociálních 
sítích zdát, že se tato oblast omezuje pou-
ze na místní skládku, není to samozřejmě 
pravda. Jde také o úsporu energií, hos-
podaření s vodou, řešení otázky svozu 
odpadu, případně slibované zřízení 
dobíjecí stanice pro elektromobily. 
A jak jsou tyto otázky řešeny? Vypraco-
ván a těsně před realizací je projekt in-
stalace fotovoltaiky na městské budo-
vy – konkrétně na zimní stadion, ZUŠ, 
objekt radnice v areálu generála Eliáše 
i na základní školu v Sadové ulici. V do-
hledné době se také na náměstí a u ná-
draží ČD objeví dobíjecí stanice, na 
které je již vyhrazeno místo.

Udržení vody v krajině je další z pro-
gramů, který prosazujeme a na kterém se 
podílíme. Došlo k vybudování retenční 
nádrže na zadržování dešťové vody na 
dvoře městského úřadu, v lesoparku Vod-
ranty vznikají tůně, které zde rozšíří vod-
ní plochy, zachytí a udrží vodu v krajině. 
K dispozici jsou nové polopodzemní 
kontejnery, které mají větší kapacitu 
a usnadňují separované třídění odpadu, 
a současně probíhá příprava dalších lo-
kalit pro jejich instalaci. V oblasti třídění 
odpadu v rodinných domech byl učiněn 
důležitý krok vpřed nabídkou bezplatné 
dodávky barevných popelnic k rodin-
ným domům. Rozšířili jsme dobu svozu 
bioodpadu podle přání občanů. V řízení 
je výkup odpovídajícího pozemku pro zří-
zení sběrného dvora.


🡒 Před dvěma lety jsme se ve svém 
programu věnovali také BYDLENÍ. „Slib 
zvyšování počtu bytů ve městě je nyní ve 
fázi revize projektu pro výstavbu dal-
ších dvou bytových domů v areálu Pro-
kopa Holého. Půjde o totožné stavby, jako 
jsou dva posledně vybudované domy, tedy 
o čtyřiatřicet nových bytů pro nájem-
níky. Stavět chceme v příštím roce,“ vy-
světlil starosta Jaromír Strnad.

V řešení je stále otázka výstavby 
v Koželuhách, na pozemku, které sou-
časné vedení „zdědilo“ z minulého voleb-

ního období. Zde se bohužel stále ukazu-
je, že jde o velmi problematický projekt, 
nicméně věříme, že se vše podaří dořešit 
a developer zde nové bytové jednotky 
skutečně postaví. 

Je třeba připomenout také méně vi-
ditelné, ale plynule probíhající rekon-
strukce a úpravy stávajícího bytové-
ho fondu města. I do těchto drobnějších 
akcí jsou investovány peníze, aby se lidem 
v Čáslavi dobře žilo a aby se zde cítili ne 
„jako doma“, ale skutečně doma. K tomu 
náleží také péče o zeleň a společné plochy 
ve městě.


🡒 Důležitou součástí života v Čáslavi 
je také vzkříšení a zachování zdejší měst-
ské NEMOCNICE. Tu bohužel současné 
vedení převzalo v tristním stavu a bylo 
by nepravdivé tvrdit, že je náprava této 
situace jednoduchá. Některá oddělení se 
stále potýkají s podstavem lékařů, nic-
méně můžeme s radostí konstatovat, že se 
pacienti mohou na služby nemocnice spo-
lehnout i nyní. „Její činnost pomalu zno-
vu nabírá na obrátkách, počet výkonů 
a ošetřených pacientů se postupně 
znovu zvyšuje, rozsah poskytované péče 
se zvláště na chirurgii výrazně rozšířil. 
Péče o nemocnici vyžaduje stále mnoho 
úsilí i finančních prostředků, výsledky 
jsou ale zjevné a budeme v této snaze po-
kračovat i nadále. Město a místní lidé si to 
zaslouží,“ nepochybuje o nutnosti zacho-
vat nemocnici Ing. Strnad. 

Svého uskutečnění se brzy dočká pro-
jekt rekonstrukce intravilánu nemocni-
ce s vybudováním nového parkoviště v jeho 
přední části jak pro pacienty, tak i pro pří-
jem akutních případů v rámci urgentu. Sa-
mozřejmostí je postupná a velmi intenziv-
ní obměna a doplňování přístrojového 
vybavení nemocnice, a to hlavně díky do-
tačním prostředkům z programu REACT. 
Mimo jiné došlo také k rekonstrukci části 
gynekologicko-porodnického oddělení.


🡒 K INFORMOVANOSTI občanů 
slouží i nadále jak Čáslavské noviny, tak 
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vedení města, rada města a zastupitelé



i web města, Mobilní Rozhlas a facebook. 
Pro dohled ostatních stran nad městský-
mi novinami byla zřízena redakční rada, 
v níž má prvně v historii zastoupení 
kromě dalších subjektů i opozice. Zřídili 
jsme web Skládka pod dohledem, na jehož 
úpravách se stále pracuje. Pro osobní ko-
munikaci s vedením města jsme po čtyřleté 
přestávce v minulém volebním období ob-
novili tradici Starostovny v neformálním 
prostředí restaurace Hotelu Grand.


🡒 VEŘEJNÁ SPRÁVA je stále po-
stupně vybavována moderními techno-
logiemi a data zajišťována bezpečnostní-
mi prvky. Stejně tak dochází k postupným 
opravám prostor a kanceláří pro zaměst-
nance. Důležité je hospodárné využívá-
ní finančních prostředků, s nimiž město 
hospodaří. Proto klademe důraz na to, aby 
například při přípravě podkladů pro jed-
notlivé investiční akce byly zpracovány 
jen skutečně realizovatelné projekty.


🡒 V SOCIÁLNÍ OBLASTI vedení 
města aktivně spolupracuje jak s domovem 
důchodců, tak i se společností Anima. Prů-
běžně jsou rekonstruovány byty v domech 
s pečovatelskou službou. Nájemníkům 
městských bytů i příjemcům služeb 
v jeho režii pomáhá snižovat výdaje 
odpovědný a včasný nákup energií za 
nejnižší možné ceny. V péči o naše dříve 
narozené občany reflektujeme požadavky 
ředitele Domova důchodců Čáslav. Zde do-
jde k postupné výměně všech oken. Vnímá-
me také potřeby pečovatelské služby Ani-
ma Čáslav, kde došlo k výměně výtahu.

🎭
🡒 Nedílnou součástí života ve městě 
je KULTURA a odpovídající zázemí pro 
její provozování. Podporu jednotlivých or-
ganizátorů zajišťují dotační prostředky 
města, o další vyžití se stará například 
Dusíkovo divadlo včetně Kina Miloše For-
mana. „Letošní rok se nese v duchu oslav 
100 let od znovuotevření divadla po roz-
sáhlém požáru z roku 1924, a to za finan-
ční podpory Středočeského kraje. Dusíkovo 
divadlo získalo dotaci pro kino ze Státního 
fondu kinematografie na modernizaci a di-

gitalizaci kin na výměnu nového plátna 
a serveru. V rámci digitalizace byla po-
dána nová žádost o dotaci na zakoupe-
ní nového projektoru. Dusíkovo divadlo 
postupně prochází celkovou rekonstrukcí. 
V loňském roce proběhla výměna jevišt-
ních tahů, broušení podlah jeviště, 
foyer a některých šaten. Na příští rok 
je naplánovaná rekonstrukce prostor 
kanceláří a následně suterénu diva-
dla,“ uvedl k oblasti kultury ředitel diva-
dla Mgr. Jiří Žaloudek. Mnohé kulturní 
akce jsou ale pořádány také pod hlavičkou 
soukromých subjektů, mnohdy s dotací 
města.

🏆
🡒 Také SPORTOVNÍ PROJEKTY, 
akce a spolky ve městě jsou městem finan-
čně podporovány. Dochází k postupným 
úpravám sportovního areálu ve Vodran-
tech i dalších sportovišť. „Zmínit můžeme 
rekonstrukci opěrné zdi u fotbalového 
stadionu, nový povrch chodníku podél 
atletického stadionu nebo v současné 
době připravovanou výměnu povrchu 
na multifunkčním hřišti v Těsnohlíd-
kově ulici či uvažovanou výměnu tartanu 
na atletickém oválu. Díky získané dotaci 
se dočká rekonstrukce travnatá plocha 
fotbalového hřiště,“ zdůraznil starosta 
města. V přípravě jsou ale i mnohé další 
akce. Na rozhraní témat dopravy a spor-
tu jsou pak cyklostezky, na které se také 
nezapomíná a v současnosti jsou již před 
dokončením práce na přípravě projektové 
dokumentace na výstavbu další části cyk-
lostezky v okolí Čáslavi – tentokrát v úseku 
mezi Drobovicemi a Filipovem.

„V našem programu jsme též slibovali vy-
budování moderního skateparku, který 
by nahradil už pomalu dosluhující součas-
ný, tak aby se naše děti mohly sportovně 
a přitom bezpečně vyžívat. Vedení města se 
k tomuto záměru staví kladně a v nejbližší 
době zadá provedení studie a následně 
provedení projektové dokumentace,“ dopl-
ňuje Ing. Blažej. 


🡒Dalším důležitým momentem života 
města je DOPRAVA a s ní související bez-
pečnost jak pro motoristy, tak i pro chodce. 
Proto stále pracujeme na dalších a dalších 
úpravách a rekonstrukcích komunikací a 

připravujeme příští projekty. „Dopravní 
situace a hustota silničního provozu ve 
městě naznačují, že je nezbytně nutné vy-
budovat obchvat i na západě města, a tím 
výrazně odlehčit středu obce od velkého 
množství osobních i nákladních aut,“ uve-
dl Ing. Blažej.

„V současné době se ale například pra-
cuje na vybudování již zmiňovaného chod-
níku v ulici Na Svornosti (včetně nového 
osvětlení), před dokončením je příprava re-
konstrukce parkoviště před zemědělskou 
školou včetně tamní autobusové zastávky 
a osvětlení. To ale rozhodně není všechno, 
je vypracována projektová dokumentace 
na úpravu komunikace v ulicích Potoční, 
Žitná, parkoviště u fotbalového sta-
dionu a hned v několika dalších uli-
cích v lokalitě Váchov nebo na silnici 
kolem hřbitova. Stejně tak pokračují 
a budou i v příštím roce pokračovat 
práce na Čeplově,“ vyjmenoval Jaromír 
Strnad. Při této příležitosti je třeba zdů-
raznit, že termín realizace mnoha těchto 
akcí nezávisí na rozhodnutí města, ale 
na postupu prací společností, které mají 
v daných místech uloženy sítě. Jde o před-
chozí rekonstrukci plynovodu (například 
v Žitné ulici), případně kanalizaci v Po-
toční ulici a podobně. Město je každopád-
ně připraveno, a jakmile to bude možné, 
akce se rozeběhnou. Pracuje se na přípra-
vě rekonstrukce železničního přejezdu 
v Chotusické ulici, zatímco u Zenitu již 
jezdíme bez větších problémů.

🡒 Co dalšího bychom chtěli do kon-
ce volebního období udělat, nebo alespoň 
připravit? Rekapitulace našich před-
sevzetí je stále k nahlédnutí na webu 
nebo v předvolebních materiálech ANO. 
Najdete zde i ještě nerealizované sliby, na 
nichž stále pracujeme. Jsme v polovině, 
celkový výsledek vám všem samozřejmě 
předložíme na konci volebního období. ◍

TZ ZN

Pozvání na zasedání zastupitelstva města Čáslav  🡒 9. 9. 2024 v pondělí od 17:00 
  Nová scéna Dusíkova divadla Přenos sledujte on-line: bit.ly/ZZ090924 YT – Město Čáslav  

STAROSTOVNA 
Připomínáme občanům možnost 

pravidelného setkání s vedením města. 

První středu v měsíci v Hotelu Grand

Využijte prostoru pro Vaše dotazy, 
podněty, připomínky. 

Nejbližší termín setkání je 4. 9. 2024.
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Res, non verba. – Činy, nikoli slova.
Společnost je rozdělená a mnozí 

hlasitě volají – zakopejme příkopy! 
Zejména ti, kteří je vykopali a pro-
hlubují. Bez sebereflexe a uznání 
vlastních chyb projevují jen pokry-
tectví, aroganci a farizejství.

Dva tisíce let živá a aktuální 
slova: „Mějte se na pozoru před fa-
lešnými náboženskými učiteli, kte-
ří přicházejí v beránčím rouše, ale 
ve skutečnosti jsou draví jako vlci. 
Poznáte je podle toho, jak jednají – 
právě tak jako posuzujete strom 
podle ovoce, které se na něm rodí. 
Cožpak se sklízejí hrozny z trnek 

a fíky z bodláčí? Dobrý strom ne-
může nést špatné ovoce a špatný 
strom dobré. Ty špatné je nutno vy-
kopat a spálit! Ovoce – činy člověka, 
podle toho je poznáte.“

Naši předkové byli moudří, vy-
budovali nemocnici. Zdraví a pé-
če o něj je nejvyšší hodnotou. Mou-
drost osvědčili občané Čáslavi 
v komunálních volbách 2022 – vy-
kopali „špatné stromy, které plo-
dily špatné ovoce“. Činy a slova 
minulého vedení nemocnice a měs-
ta – ovoce jejich práce! Paměť bývá 
děravá, tedy jen krátce. Astrono-

mická finanční ztráta přesahu-
jící 100 000 000 korun, personál-
ní rozvrat, odchody lékařů a ses-
ter, najímání agentur a zbytečných 
administrativních sil, mohl bych 
dlouze pokračovat. 

Současné vedení nemocnice 
pracuje odpovědně na obnovení 
jejího dobrého jména. K 1. 5. 2024 
je výkon nemocnice o 49 % vyšší 
oproti stejnému období v roce 2022 
(za minulého vedení) a o 10 % vyšší 
oproti roku 2023. Změna strategie 
řízení zaměřená na finanční stabi-
litu, optimalizaci výkonové efekti-

vity a snižování nákladů vylepšila 
hospodářský výsledek oproti roku 
2022 o téměř 44 000 000 korun. 
Všechny potíže nebyly dosud pře-
konány, ale „dobré ovoce“ zraje!

Jsem naplněn optimismem 
a přesvědčen i na základě vlastní 
zkušenosti, že naše nemocnice od-
vádí skvělou práci – za to díky!

Přeji všem pevné zdraví a opti-
mismus. ◍

Ing. Josef Ruml 
člen rady města

Nová mateřská škola a zkrácení dotace na její výstavbu
V prázdninovém vydání Čá-

slavských novin jsme se mohli do-
číst o tom, že městu hrozí zkrá-
cení dotace na výstavbu nové 
mateřské školy v areálu Prokopa 
Holého. Rád bych zde za sdru-
žení Čáslav pro všechny doplnil 
několik informací. Výše zkrácení 
dotace bude podle aktuálních in-
formací do 5 % přislíbené částky, 
jejíž celková výše je 99 mil. Kč. 
V žádném případě nehrozí to, že by 
město muselo uhradit veškeré ná-
klady z vlastního rozpočtu, jak stojí 
v závěru zmíněného článku.

Kontrolní orgán, kterým je Cen-
trum pro regionální rozvoj ČR, vy-
hodnotil jako diskriminující to, že ve 
veřejném a otevřeném výběrovém ří-
zení, které město vypsalo pro výběr 
dodavatele projekčních prací a stav-
by, byla podmínka, aby měl uchazeč 

předchozí zkušenosti s výstavbou, 
přístavbou nebo rekonstrukcí mateř-
ské nebo základní školy.

Přijde nám logické požadovat 
u dodavatele zkušenosti s podob-
ným typem práce, když se jedná
o stavbu tak velkého rozsahu, jejíž
vysoutěžená cena bez DPH je ne-
celých 110 mil. Kč. Zároveň celé
výběrové řízení, včetně návrhu po-
žadavků na zkušenosti dodavatele,
pro město zajišťovala externí firma
specializovaná na administraci ve-
řejných zakázek a ta vyhodnotila,
že zmíněný požadavek není proti
pravidlům. Pravidla jsou však slo-
žitá, dávají prostor pro interpretaci
a vždy existuje možnost je vyhodno-
tit bez ohledu na zdravý rozum, jak
ukazuje i tento případ.

Pokud město nepřesvědčí kon-
trolní orgán v odvolacím řízení, že 

podmínky výběrového řízení dis-
kriminující nebyly, může dojít ke 
zkrácení dotace o 5 %, tedy o zhruba 
5 mil. Kč. Těch je samozřejmě ško-
da, ale i tak získá město dotaci 
94 mil. Kč, přičemž další dotaci 
můžeme získat na vybavení nové 
školky. Podstatnější však je, že 
město s výrazným příspěvkem 

Evropské unie získá nové a výji-
mečné prostory pro 75 dětí, které 
potřebuje s ohledem na to, že ně-
které stávající třídy mateřské školy 
se stávají nevyhovujícími nebo 
těžko udržitelnými (třídy v ZŠ Ná-
městí, v Husově ulici nebo u Ota-
karovy bašty). ◍

Martin Jusko, ČPV

Informace k pozemkům pro rodinné domy v Koželuhách 
Na stránkách prázdninových 

ČN informoval starosta města Ing. 
Jaromír Strnad o problémech, které 
současné vedení řeší při přípravě 
pozemků po bývalé zahrádkářské 
kolonii pro výstavbu rodinných 
domů, které má dle uzavřených 
smluv postavit developer a následně 
je nabízet veřejnosti k odkupu.

Pan starosta psal o dvou příči-
nách problémů, konkrétně o nut-
nosti vybudovat novou přístupovou 
cestu z ulice Na Bělišti a o přítom-
nosti vedení vysokého napětí přes 
pozemky pro výstavbu. V článku 
zmiňuje, že developer podle svých 
slov nebyl zpraven o těchto ome-
zujících skutečnostech, což chceme 
uvést na pravou míru.

Od začátku jednání byl deve-
loper informován o dvou možných 
přístupech na pozemek. Jedním je 
stávající příjezd do Koželuh, druhým 
nový plánovaný příjezd z ul. Na Bě-
lišti. Od začátku bylo zřejmé, že nový 
přístup je pro celou lokalitu klíčový, 
protože Koželuhy aktuálně mají pou-
ze jeden omezený přístup. Existuje 
ještě třetí možnost zprovozněním 
úvozové cesty na severozápadě po-
zemku, ale to je jen krajní řešení.

Architektonická studie výstav-
by i zápisy z následných jednání 
mluví o tom, že přístup z ul. Na Bě-
lišti je úzký. Řešení byla dvě: buď 
dopravu ve vjezdu řešit přednos-
tí z jednoho jízdního směru, nebo 
odkoupit část sousedního pozemku 

pro zajištění širokého vjezdu, což 
se nakonec městu podařilo, a ten 
může do budoucna sloužit i stávají-
cím obyvatelům Koželuh. Developer 
osobně území procházel a také byl 
na osobním jednání u dopravního 
inženýra v Kutné Hoře, kde bylo vše 
domluveno a odsouhlaseno, stejně 
jako na stavebním úřadu. Nový pře-
chod pro chodce město realizovalo 
již s vědomím, aby nebránil novému 
vjezdu a výjezdu.

Ohledně vedení vysokého na-
pětí: kromě toho, že jeho samotná 
přítomnost na pozemku je okem ne-
přehlédnutelná, je také zakresle-
no ve veřejně dostupném územním 
plánu a zdokumentováno v archi-
tektonické studii, která byla při-

ložena ke smlouvě. Zaměstnanci 
města také o případném přeložení 
prokazatelně s developerskou fir-
mou komunikovali.

Pro úplnost dodejme, že zmí-
něný pozemek se podařilo městu 
koupit za 9 mil. Kč (600Kč/m2). 
Při dnešních cenách pozemků je 
zřejmé, že to byla výhodná koupě, 
a to i když připočteme dodatečné 
náklady, které město vynaložilo na 
širší příjezdovou cestu. Dle platné 
smlouvy má totiž developer městu 
zaplatit za pozemky cca 30 mil. Kč 
a na své náklady vybudovat na po-
zemcích veřejnou infrastrukturu 
odhadem za 25 mil. Kč. ◍ 

Martin Horský
ČPV
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VE VODRANTECH ROSTE TRASA MEZI TŮNĚMI
V lesoparku Vodranty začaly stavební 

práce. Pravidelní čtenáři Čáslavských no-
vin již vědí, že na jejich konci povede přes 
zavodněnou plochu nová trasa.

K předání staveniště společnosti 
Stavby rybníků, s. r. o., došlo 28. června. 
V podmáčeném a nevyužitém prostoru 
mezi vrhačskou klecí a letním kinem se 
tak již rozjely zemní úpravy a budování 
pěti tůní. Ty budou naplněné díky Žákov-
skému potoku a podpovrchové vodě.

Následovat bude instalace povalového 
chodníku, úseků mlatových cest, dvou lá-
vek, doplňkového itineráře, jako je napří-
klad broukoviště, a výsadba nové zeleně. 
Procházku po trase mezi tůněmi bychom si 
mohli vychutnat již v podzimních měsících. 

Cíl investiční akce
Smyslem akce není pouze zatraktiv-

nit prostředí lesoparku pro jeho návštěv-
níky, ale také zvýšení biodiverzity a tím 
i kvality životního prostředí. Tůně a ze-
leň poskytnou například možnost usídlení 
nových živočišných druhů nebo k zadržo-
vání vody v krajině. ◍         JN

Součástí projektu jsou tři menší a dvě větší tůně. Plochy menších tůní jsou vyměřeny na 
25 m², 60 m² a 61 m². Plocha větších tůní je 1000 m² a 679 m². Nová trasa pro pěší v cel-
kové délce 215 metrů bude tvořena povalovým chodníkem a ve dvou úsecích mlatovou 
stezkou. Navrženy jsou také dvě povalové lávky pro přemostění Žákovského potoka.

NENIČTE MĚSTSKÝ MOBILIÁŘ
Odbor majetku a investic zahájil v létě 

další etapu modernizace městského mo-
biliáře. V historickém centru a jeho oko-
lí došlo k výměně několika starých lavi-
ček za nové. Jedná se o pohodlné lavičky 
s poutavým designem, které mají sloužit 
k odpočinku jak Čáslavákům, tak návštěv-
níkům města. Přesto se někteří domníva-
jí, že s cizím majetkem mohou zacházet, 
jak chtějí, a zcela nový mobiliář bez-
ohledně ničí. Takové osoby žádáme, nepo-
škozujte majetek města, který má sloužit 
nám všem! ◍             JN

OPRAVA OSÁRIA STARTUJE V ZÁŘÍ
Hrob s ostatky 349 vojáků padlých bě-

hem 1. světové války si žádá restaurační 
zásah kvůli svému stáří a působení klima-
tických vlivů. Opravy osária postaveného 
v první polovině 20. století na čáslavském 
hřbitově jsou rozděleny do dvou etap. 
Ta první začne v září a potrvá do listopa-
du. Práce povede kolínská firma Kame-
nictví Straka.

Na programu je demontáž obruby, re-
vize stavu podzemní části hrobky, betonáž 
nového základu, na který budou usazeny 
bloky obrub, očištění povrchu kamene 
obruby a spárování vápenocementovou 
maltou. Pokud půjde vše podle plánu, 
první etapy prací budou stát 250 904 Kč 
vč. DPH. Čáslavi se podařilo získat dotaci 
od Ministerstva obrany ve výši 194 500 Kč. 
Rozdíl bude hrazen z rozpočtu města. 

„Druhá etapa je plánována na rok 
2025. Také v tomto případě se snažíme 
o získání dotace,“ doplňuje dotační specia-
listka z odboru majetku a investic Stani-
slava Pazourová Hamsová. ◍       JN
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PŘECHODNÁ ÚPRAVA PROVOZU A UZAVÍRKY
🡒 Od 19. 8. 2024 do 4. 10. 
2024 potrvá plánovaná pře-
chodná úprava provozu a úpl-
ná uzavírka chodníků a místní 
komunikace v rámci stavby 
„REKO MS Čáslav – Žitenic-

ká + 2“. Dotkne se to ulic Ži-
tenická, Klimenta Čermá-
ka, Jeníkovská, Gen. Eliáše 
a Ant. Dvořáka. Stavba spo-
čívá v rekonstrukci plynovodu 
a plynovodních přípojek a bu-

de rozdělena do několika fází. 
Všech šest graficky znázor-
něných dopravních inženýr-
ských opatření najdete na 
webu města, viz. QR kód. ◍      

MJ



NOVÝ POVRCH VOZOVKY 
VE DVOŘE RADNICE

Během letních prázdnin byly pod vo-
zovku dvora radnice instalovány dvě re-
tenční nádrže o objemu dvakrát 12 m3, do 
kterých je svedena dešťová voda ze střech 
okolních budov. Ta bude využívána na zá-
livku městské zeleně. Vzhledem k rozsáhlé-
mu zásahu do komunikace bylo rozhodnuto 
o opravě celého jejího povrchu. Dodavate-
lem prací se na základě výběrového řízení 
stala společnost Rokos Stavby, s.r.o. Povrch 
komunikace bude nově tvořen žulovými 
kostkami, které podtrhnou historický ráz 
radnice. Investice si vyžádá částku kolem 
3 900 000 Kč bez DPH. ◍                  JN

BYTY NA PRODEJ
Město Čáslav vyhlašuje záměr na pro-

dej bytové jednotky 2+1 v ulici Jablon-
ského 1225 a prodej bytové jednotky 3+1 
v ulici Dusíkova 1235. Oba byty mají zna-
leckým posudkem stanovenou minimální 
cenovou výši (2 170 000 Kč Jablonského, 
2 240 000 Kč Dusíkova). Prodej bude pro-
bíhat licitací, a to 18. 9. 2024 v budově 
MěÚ Čáslav. 

Poslední prohlídky
Zájemci o prohlídky bytů mají posled-

ní možnost. Závěrečný prohlídkový den 
se uskuteční 4. září (9:00 a 15:00 Jablon-
ského, 10:00 a 16:00 Dusíkova). 

Bližší informace k nemovitostem nebo 
podmínkách pro účast v licitaci najde-

te na www.meucaslav.cz (Co dělat, když 
řeším.../Bydlení/Byty na prodej). K pro-
hlídce se můžete přihlásit u paní Iva-
ny Říhové, e-mail: rihova@meucaslav.cz, 
tel. č.: 702 039 174. ◍        

JN

CHODNÍK NA SVORNOSTI 
JE TÉMĚŘ HOTOV

Pracovní ruch v ulici Na Svornosti 
pomalu utichá. Vše směřuje k tomu, aby 
nově vybudovaný chodník s veřejným 
osvětlením mohli využívat žáci přilehlých 
škol již v prvních dnech nového školního 
roku. Práce probíhaly pod taktovkou Rea-
litní a stavební společnosti, s. r. o. Cena 
činí 2 238 851 Kč bez DPH.

Na zvýšení bezpečnosti chodců 
v těchto místech odbor majetku a inves-
tic pracoval delší dobu. Realizaci ovšem 
dosud bránily projektové přípravy. ◍   JN

IT VYBAVENÍ UHRADÍ DOTACE
Díky programu Národní plán obno-

vy – Z1716 IT vybavení pro zaměst-
nance stavebních úřadů, který je 
financován Evropskou unií, přibyla na 
městském úřadě IT technika pro odbor 
výstavby a územního plánování.

Cílem projektu je v rámci centrální 
veřejné zakázky, realizované Minister-
stvem financí ČR, vybavení stavebního 
úřadu výkonnou výpočetní technikou, 
která zajistí zefektivnění povolovacích 
postupů a zrychlí stavební řízení. ◍

MJ

V září skončí oprava 
chodníku ve Vodrantech. 

Náklady: 1 211 364 Kč bez DPH.  

Po zásahu plynařů, 
pravděpodobně již během září, 

vzniknou dva nové přechody u ZUŠ. 

Pražská ulice se dočkala 
nového chodníku podél „hokejky“. 

Náklady: 789 322 Kč bez DPH.

MĚSTO HLEDÁ VÁNOČNÍ 
STROM 2024

ϊ Máte na svém pozemku vhodný jehlič-
natý strom (minimálně 8 metrů vysoký), 
který byste rádi věnovali?  

ϊ Chcete vidět strom z Vaší zahrady ve vá-
nočním kabátě na čáslavském náměstí?  

ϊ Nachází se strom cca do 20 km 
od Čáslavi?

ϊ Je ke stromu vhodný přístup 
s těžkou technikou?

Pak neváhejte a do 1. 10. 2024 nám zasí-
lejte fotografie a popis jehličnanu včetně 

adresy, telefonického a e-mailového 
spojení na adresu: jirkova@meucaslav.cz. 

Vaše nabídky posoudíme, dojedeme 
zhodnotit stav stromů a z nejlepších 

kousků vytvoříme anketu pro občany, 
z níž vzejde jediný vítěz. 

Ten bude slavnostně rozsvícen 
na první adventní neděli 1. 12. 2024.
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BYTY NA PRODEJ
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O Z N Á M E N Í
O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO ZASTUPITELSTVA STŘEDOČESKÉHO KRAJE
Starosta města Čáslavi podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

① Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje se uskuteční:

PÁTEK 20. září 2024 14–22 h | SOBOTA 21. září 2024 8–14 h

② Místem konání voleb je: 

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❶
volební místnost 
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA  
ul. Přemysla Otakara II.
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu: 
Celé ulice: 
Akátová, Ant. Dvořáka, Bezová, B. Smeta-
ny, Družstevní, El. Krásnohorské, Fibicho-
va, Havlenova, Chmelová, Jetelová, Lísko-
vá, Na Skále, Na Svornosti, Novodvorská, 
Prokopa Holého, Sadová, Šípková, Travní, 
Trnková, V Břízkách, V Toufárně, Žitná. 
Žitenická – čp.: 1277, 1278, 1279, 1280, 1281, 
1300, 1301, 1302, 1303, 1304. 
Jeníkovská – čp.: 16, 219, 231, 266, 301, 349, 
355, 356, 362, 363, 1053, 1099, 1132, 1149, 1150, 
1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 
1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164, 1165, 1166, 
1167, 1663, 1687.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❷
volební místnost  ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Žižkovo náměstí
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu: 
Celé ulice:
Dr. L. Quise, Formíkova, Gen. Františka Mo-
ravce, J. Mahena, Jana Karafiáta, Jana Ro-
háče z Dubé, Komenského náměstí, Kostelní 
náměstí, Koželuhy, Na Bělišti, Na Fortně, Na 
Kozinci, Na Nepřízni, Palackého, Rusalka, 
Táborská, Tylova, Váchova, Žižkova brána. 
Nazaret – čp.: 59, 94, 2062 
Kl. Čermáka – čp.: 23, 108, 109, 110, 111, 112, 
113, 114, 123, 124, 125, 128, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 241. 
Přem. Otak. II. – čp.: 86, 90, 91, 92, 97, 203, 251. 
Poštovní – čp.: 219.  
Za Rybníkem – čp.: 63.  
Masarykova – čp.: 248. 
Žižkovo nám.– čp.: 1, 2, 3, 70, 87, 89, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 147, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 182, 196, 229, 246, 249. 
Pražská – čp.: 1591. 
Táborská – čp.: 986, 1667, 2106.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❸
volební místnost  KLUB DŮCHODCŮ
ul. Přemysla Otakara II. čp. 86
vchod z Poštovní ulice, pro voliče podle mís-
ta, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 
Celé ulice: Chrudimská, Jiřího z Poděbrad, 
Pod Pilou. 
Přem. Otak. II.– čp.: 545, 1100, 1135, 1146, 
1147, 1148. 
Jeníkovská – čp.: 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
360, 367, 940, 995, 996, 997, 1087, 1381, 1382, 
1698. 
Masarykova – čp.: 216, 227, 322, 354, 1889. 
Dusíkova – čp.: 781, 789, 790, 827, 828, 829, 
1237, 1238.  
Jablonského – čp.: 361, 458, 606, 826, 880, 881, 
1228, 2034. 
Tyršova – čp.: 391, 882, 956, 1107. 
Al. Jiráska – čp.: 562, 565, 570, 571, 603, 694, 
974, 1045, 1174, 1175, 1176, 1177, 1751, 1811. 
B. Němcové – čp.: 640, 1180, 1181, 1182, 1183, 
1184, 1185, 1186, 1187, 1188, 1189, 1190, 1191, 
1192, 1193, 1207, 1208, 1601.
J. Kollára – čp.: 563, 564, 730, 1209. 
J. Vrchlického – čp.: 561.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❹
volební místnost GYMNÁZIUM
ul. Masarykova
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice: Úzká ulička, Vrcha, Vrchovská, 
Za Tratí.
Poštovní – čp.: 85, 225, 252, 260, 595, 607.
Žižkovo nám.– čp.: 72, 73, 74, 75, 79, 80, 81, 
82, 83, 84, 88. 
Dusíkova – čp.: 77, 78, 174, 192, 230, 596, 
1235, 1236, 1243, 1244.
Masarykova – čp.: 111, 129, 183, 191, 194, 204, 
212, 217, 224, 240, 241, 245, 258, 285, 331, 471, 
1832.
Jablonského – čp.: 253, 254, 290, 381, 382, 
386, 392, 408, 427, 477, 478, 489, 750, 1222, 
1223, 1224, 1225, 1226, 1227, 2079
Husova – čp.: 128, 169, 387, 410, 464, 625.
Tyršova – čp.: 206, 208, 225, 242, 265, 295, 
352, 373, 376, 1105, 1327, 1328, 2076, 2100.
Pod Nádražím – čp.: 262, 286, 1951, 2099.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❺
volební místnost SOU DOPRAVNÍ 
ul. Aug. Sedláčka 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice:
Aug. Sedláčka, Chotusická, 
Dr. Františka Škrdleho, Emila Picka, He-
jdof, Hluboká cesta, Jabloňová, Jasanová, 
Javorová, Jilmová, Kalabousek, 
K. Pazderského, Kaunického, Lochy, Na 
Mýtě, Nad Budínem, Nad Rezkovcem, Po-
toční, Rezkovec, Topolová, Třešňová.
Nazaret – čp.: celá ulice kromě čp. 59, 94 
a 2062. 
Pražská – čp.: 105, 108, 113, 116, 117, 118, 
162, 166, 171, 267, 270, 297, 338, 351, 468, 473, 
475, 492, 509, 522, 523, 531, 532, 538, 539, 540, 
541, 544, 618, 668, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 
746, 751, 754, 778, 816, 857, 858, 865, 866, 904, 
980, 1037, 1091, 1098, 1124, 1125, 1129, 1142, 
1201, 1253, 1350, 1460, 1686, 1817, 1820, 1821, 
1822, 1823, 1898, 2022. 
Dr. K. Tesaře – čp.: 627, 631, 632, 633, 845, 1717. 
Tyršova – čp.: 449.

VOLEBNÍ OKRSEK Č. ❻
volební místnost MŠ Čeplov
ulice Jahodová
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice:
Břízová, Čeplova, Chrpová, Fialková, Habro-
vá, Jahodová, Jarmily Kratochvílové, Jasmí-
nová, Jiřinová, K Vodrantům, Ke Koupališti, 
Konvalinková, Květinová, Liliová, Lípová, 
Luční, Ludmily Formanové, Malinová, Mod-
řínová, Na Vyhlídce, Růžová, Sluneční, Šeří-
ková, U Cihelny, U Lesoparku, Vodranty, Za-
hradní, Žacká.
Za Rybníkem – čp.: 304, 305, 306, 307, 308, 
309, 398, 401, 402, 403, 412, 418, 422, 423, 436, 
437, 438, 479, 913, 1229, 1251, 1284, 1287, 1288, 
1319, 1320, 1707, 1809, 1871.

pokračování na další straně 🡒
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VOLEBNÍ OKRSEK č. ❼
volební místnost
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
ul. Přemysla Otakara II. 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice: 
A. Chittussiho, Filipovská, Gen. Eliáše, 
J. Dobrovského, J. Jungmanna, Mat. Ulic-
kého, P. J. Šafaříka, Plynárenská, Prucho-
va, Svat. Čecha.
Celá část obce: Filipov – ulice: Ve Dvoře, 
Zámecká, Žlebská.
Jeníkovská – čp.: 160, 222, 348, 577, 578, 580, 
581, 584, 650, 1065, 1082, 1104, 1696, 1697, 
1706, 1762. 
B. Němcové – čp.: 440, 701, 702, 703, 704, 
705, 715, 716, 794, 795, 796, 802, 813, 814, 852, 
1137, 1210, 2065.
Al. Jiráska – čp.: 557, 695, 711, 720, 722, 723, 
724, 731, 732. 
J. Kollára – čp.: 558, 575, 576, 1138. 
J. Vrchlického – čp.: 566, 567, 568, 569, 707, 
708, 709, 710, 721, 815, 969, 1016, 1017, 1018, 
1019, 1022, 1023, 1070, 1071, 1368, 1369.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❽ 
volební místnost 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA – ul. Masarykova

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu: 
Celé ulice: 
28. října, Bojovníků za svobodu, J. Myslbe-
ka, Formanova, K. Hilberta, L. Želiny, Mi-
koláše Alše, Pod Zahradami.
Tyršova – čp.: 209, 211, 446, 499, 500, 521, 
556, 597, 598, 605, 610, 613, 636, 637, 685, 691, 
810, 811, 887, 906, 907, 1230, 1241, 1568.
Dr. K. Tesaře – čp.: 524, 525, 528, 529, 579.
Husova – čp.: 197, 215, 291, 318, 319, 328, 
329, 526.
Masarykova – čp.: 126, 218, 229, 234, 250, 
255, 257, 276, 277, 280, 288, 292, 330, 341, 357, 
413, 414, 1039, 1040.
Pražská – čp.: 185, 316, 317, 434, 443, 459, 
460, 461, 592, 1219, 1220, 1614, 1615, 1616, 
1617, 1618, 1621, 1622, 1623, 1624, 1625.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❾
volební místnost ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Sadová ul. – hlavní vchod 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu: Celá ulice: R. Těsnohlídka.
Kl. Čermáka – čp.: 45, 115, 116, 117, 198, 1599.
Jeníkovská – čp.: 252, 975, 1559, 1560, 1645, 
1646, 1647. Žitenická – čp.: 10, 1305, 1306, 
1307, 1308, 1529, 1530, 1531, 1533, 1534, 1535.
Přem. Otakara II.– čp.: 938.

informace

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Volič, který se v době voleb nebude zdr-
žovat ve volebním okrsku v místě svého 
trvalého pobytu, může hlasovat za podmí-
nek stanovených zákonem č. 130/2000 Sb., 
zákon o volbách do zastupitelstev krajů.

Žádost o voličský průkaz lze podat 
u obecního úřadu, v jehož stálém 

seznamu voličů je volič zapsán.

• písemně – žádost opatřenou úředně 
ověřeným podpisem voliče nebo v elek-
tronické podobě zaslané prostřednictvím 
datové schránky podepsanou uznávaným 
elektronickým podpisem voliče. Žádost 
musí být městskému úřadu doručena nej-
později 7 dnů přede dnem voleb, tj. do pát-
ku 13. září 2024.
• osobně lze žádost podat na Městském 
úřadě Čáslav (Úsek řízený tajemníkem, 
2. patro, kancelář č. 12) do okamžiku uza-
vření stálého seznamu voličů, tj. 18. září 
2024 do 16:00.

Voličské průkazy bude městský úřad podle 
zákona vydávat buď osobně, nebo pro-

střednictvím zplnomocněného zástupce 
(na základě plné moci s úředně ověřeným 
podpisem), anebo může být voličský prů-
kaz zaslán na voličem uvedenou adresu.

Volič může s voličským průkazem hlaso-
vat v kterémkoli volebním okrsku na úze-
mí Středočeského kraje. Při ztrátě nebo 
odcizení voličského průkazu nelze vydat 
duplikát. Voličský průkaz volič odevzdá 
před hlasováním ve volební místnosti.
Žádost o voličský průkaz si může volič 
stáhnout na stránkách www.meucaslav.cz 
(sekce: Radnice – Volby) nebo vyplnit 
osobně při návštěvě MěÚ Čáslav.

KONTAKTY
Kateřina Jetlebová  tel.: 604 779 797 
 e-mail: jetlebova@meucaslav.cz 
 II. patro radnice
Petra Hamsová  327 300 200 
 e-mail: hamsova@meucaslav.cz 
 I. patro radnice

POLICIE INFORMUJE
ČTENÁŘSKÝ DOTAZ 

NA VYHLÁŠKU O PSECH
Na redakci Čáslavských novin a MP 

Čáslav se obrátila jedna ze čtenářek s tím-
to dotazem: „Ráda bych tímto způsobem 
požádala o důslednější kontrolu dodržová-
ní vyhlášky č. 2/2016, která stanovuje pro 
občany Čáslavi pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství. Opakovaně ve městě 
potkávám ty samé občany, kteří vyhlášku 
nedodržují a k upozornění na vyhlášku 
se vyjadřují striktně odmítavě. Zazname-
nala jsem velký počet stížností od občanů 
na toto téma i na sociálních sítích. Prosím, 
zda by nebylo možné zveřejnit statistiku, 
kolik udělí ročně městská policie za poru-
šení této vyhlášky pokut, napomenutí atd.“ 
Se žádostí o reakci jsme oslovili přímo MP 
Čáslav a odpověď zástupce jejího velitele 
Miroslava Bíži, která dorazila krátce po 
uzávěrce minulého čísla Čáslavských no-
vin, zní takto: „Městská policie Čáslav za 
období 1. 1. – 30. 5. 2024 provedla 101 kon-
trol zaměřených na dodržování obecně 
závazné vyhlášky města 2/2016. Kontroly 
byly prováděny na celém katastru měs-
ta Čáslav, devětkrát byla uložena pokuta 
v příkazním řízení za porušení a třikrát byl 
použit institut domluvy. V knize stížností 
za rok 2023 není evidována žádná stížnost.“

JEDEN PIL, DRUHÝ ZABLOUDIL
Ve středu 17. července 2024 si hlídka 

MP Čáslav povšimla auta plného osob, které 
vjelo z Chrudimské ulice na kruhový objezd 
a nesvítil mu přední světlomet. Jakmile vůz 
sjel do ulice Jablonského, strážníci jej za-
stavili. Následně řidiče vyzvali k provede-
ní orientační dechové zkoušky. Přiznal, že 
jede z Filipova, kde vypil tři piva. Nebylo 
tudíž překvapením, že i naměřená hodnota 
přesáhla povolenou mez, konkrétně ukázala 
0,67 promile. Šofér byl proto předán státním 
policistům. Zatímco čáslavští strážci pořád-
ku řešili tento případ, zaregistrovali rychle 
jedoucí vůz blížící se ke kruhovému objez-
du. Odtud se muž za volantem rozjel přímo 
ke strážníkům a policistům, aby se zeptal, 
kde najde místní vlakové nádraží. Ignoroval 
přitom zákaz vjezdu, takže si kromě rady, 
kudy se dál vydat, odvezl také blokovou po-
kutu. ◍             IM

MĚSTO ČÁSLAV 
VYHLAŠUJE VŘ NA POZICI 
STRÁŽNÍK/STRÁŽNICE MP
Hledáte stabilní a rozmanitou práci, 
kde se pořád něco děje? Heslo pomáhat 
a chránit pro Vás nejsou prázdná slova? 
Využijte svůj potenciál v našem týmu 
strážníků městské policie. Více informací a přihláška na www.meucaslav.cz 

v sekci pracovní příležitosti. Přihlášky zasílejte do 30. 9. 2024

 Co nabízíme na oplátku?
 spolehlivý zaměstnavatel
 stabilní zaměstnání
 benefity (stravenky, cafeterie, příspěvek 

na dovolenou, penzijní připojištění, sick days…)
 příplatky (služby v noci, víkendy, svátky…)
 pracovní poměr na dobu neurčitou
 5. týdnů dovolené
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sociální oblast a nemocniční listy

Domácí násilí je závažný problém objevující se napříč celou společností – ve 
všech generacích a sociálních skupinách. Děti vyrůstající v násilném pro-
středí si traumata nesou i do svých partnerských vztahů a chování rodičů 
mnohdy přejímají. O problematice ví mnoho Denisa Zelinka Sachomská, 
vedoucí Intervenčního centra Respondeo, které pomáhá obětem domácí-
ho násilí v celé východní části Středočeského kraje, včetně Čáslavi.

Kdo jsou klienti intervenčního centra?
Kdokoli, včetně dětí. Ale převažují 

matky ve věku 27 až 40 let, které se sta-
ly oběťmi partnerského domácího násilí. 
V menší míře pomáháme také seniorům, 
kterým ubližují jejich vlastní děti. 

Kolika lidí se problematika týká? 
Podle policejních statistik bylo v roce 

2023 kvůli domácímu násilí policií vykázá-
no z domácnosti 1268 násilných osob, z toho 
85 ve Středočeském kraji. Služeb intervenč-
ních center po celé České republice využilo 
za loňský rok přes 10 tisíc lidí.

Co si nesou do života děti, které vidí, 
jak například otec bije matku? 

V některých případech děti chování 
agresivního otce vůči matce začnou přijímat 
jako normu. Měli jsme například klientku, 
která se velmi mladá vdala, partner se o ni 
v počátku vztahu hezky staral, připadala 
si jako princezna. Na jeho podmínce, že se 
nesmí s nikým bavit a musí trávit čas jen 
s ním, jí nepřišlo nic divného. Záhy spolu 
začali bydlet a nároky partnera se stupňo-
valy, nikdy neudělala nic správně – neměla 
dost uklizeno, navařeno, nebyla dostatečně 
upravená. Postupně začal muž manželku za 
veškeré „nedokonalosti“ trestat, začalo to 
výčitkami a skončilo ránami řemenem. Do 
vztahu se narodila holčička, na kterou muž 

nikdy nevztáhl ruku. Dcera byla ale trestání 
matky přítomna a začala tak násilné chování 
otce považovat za něco běžného. Otci se ji 
podařilo do trestání matky dokonce zatáh-
nout – za pytlík bonbonů měla mámu hlídat, 
aby „nezlobila“. Pokud dítě přijme násil-
né chování v rodině jako normu, může být 
v budoucnu samo násilníkem, ale také obětí. 

Lidé, kteří byli v dětství vystaveni 
projevům násilí, mají sníženou schopnost 
regulovat vlastní emoce a hůř zvládají 
stres, který při výchově potomků při-
chází. Traumatizovaní rodiče pokračují 
v tom, co v dětství zažili a co se naučili. 
Když člověk vyrůstá v prostředí, kde do 
sebe lidé strkají, občas padne facka, kři-
čí se a není prostor k diskusi, má nějak 
nastavené normy. Chlapci si pak často do 
svého dospělého života přenášejí chování 
otce, který má vždycky pravdu a všech-
no řídí. Holčičky zase roli maminky, která 
tiše funguje v domácnosti, navaří, všech-
no uklidí a sem tam schytá facku. 

Zmínila jste i mezigenerační násilí…
Bohužel situace seniorů bývá složi-

tě řešitelná, protože ohrožené osoby, na 
kterých je pácháno domácí násilí, násil-

níky samy vychovaly – jsou to jejich děti 
nebo vnoučata. Pracujeme například se 
sedmdesátiletou paní, která řeší situaci 
ohledně násilného chování syna vůči sobě 
a manželovi. Poprvé nás kontaktovala 
v roce 2018 a tehdy situace vyústila v roz-
hodnutí soudu udělit jejímu synovi trest 
odnětí svobody. Loni po výkonu trestu 
se však syn vrátil k rodičům. Nějaký čas 
se choval slušně a klientka mu uvěřila, 
že soužití bude klidné. Nedávno jsme ale 
obdrželi úřední záznam, kterým byl syn 
policií vykázán ze společné domácnosti 
na 10 dní. Manželskému páru jsme po-
mohli se sepsáním předběžného opatření 
na prodloužení vykázání násilné osoby na 
dalších 30 dní. Klientka se obávala o své 
zdraví a zdraví vážně nemocného manže-
la a získala tak čas na vyřešení nastalé si-
tuace. Během té doby se jí podařilo synovi 
sbalit věci, které mu za asistence policie 
předala. Je rozhodnutá, že mu už šanci 
na návrat do jejich rodinného domu nedá. 

Zdaleka ne všechny příběhy takto 
končí. Senioři se většinou k ukončení spo-
lečného soužití s původcem násilí neod-
hodlají. Chtějí věřit, že se jejich potomek 
změní a vše bude zase dobré. Také často 
cítí zodpovědnost za jeho násilné chování, 
které bývá nezřídka ovlivněno užíváním 
drog nebo alkoholu, a tak se snaží jeho 
chování omlouvat a pomáhat mu. Senioři 
tvoří malou část našich klientů, ale do-
mníváme se, že mezigenerační násilí je 
velký problém, jen zkrátka ve většině pří-
padů zůstává neřešený. 

Zajímavé je, že v prvním čtvrtletí letoš-
ního roku právě ve východní části Stře-
dočeského kraje (tedy od Mělníka přes 
Nymburk až po Čáslav a Kutnou Horu) 
narostl počet případů mezigeneračního 
domácího násilí. Policie v našem regionu 
jen od ledna do března vykázala z domo-
va 13 násilných osob, z toho osm z nich 
ubližovalo seniorům. Nejstarší obětí byla 
92letá paní. Pro srovnání, za rok 2023 bylo 
z celkových 43 vykázání spojeno s násilím 
na seniorech devět. Je otázka, zda přípa-
dů mezigeneračního násilí přibylo, nebo 
se zkrátka více seniorů odhodlalo svou 
situaci řešit. Máme zkušenosti, že mnoho 
z nich se velmi těžce smiřuje s tím, že 
musí odstřihnout vlastní dítě. Trápí je po-
cit viny, dávají svým potomkům další šan-
ce a z kolotoče násilí se těžko vymaní. ■

Jolana Boháčková

V případě potřeby je možné kontaktovat Intervenční centrum Respondeo 
na telefonu 776 561 895 nebo e-mailu obeti@respondeo.cz. 

Veškeré služby jsou bezplatné mimo jiné díky podpoře města Čáslav. 

DOMÁCÍ 
NÁSILÍ JAKO 
RODINNÉ DĚDICTVÍ
rozhovor s Denisou 
ZELINKOU SACHOMSKOU,
vedoucí Intervenčního centra Respondeo
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ZEMŘEL DLOUHOLETÝ 
ZAMĚSTNANEC NEMOCNICE

V pondělí 5. srpna, v den svých 
70. narozenin, zemřel po těžké nemo-
ci dlouholetý zaměstnanec Městské 
nemocnice Čáslav, pan Jindřich Ka-
rásek. Pacienti jej již od roku 2000 
mohou znát nejprve jako řidiče vozi-
dla dopravy nemocných a zraněných, 
později po dva roky působil jako řidič 
zdravotnické záchranné služby. V roce 
2009 se stal vedoucím dopravní zdra-
votní služby, což je pozice, kterou vy-
konával až do svých posledních dní. Po 
dlouhou dobu stál také v čele odborové 
organizace. „Děkujeme panu Karásko-
vi za jeho práci a oddanost nemocnici. 
Znám jej jako velice pečlivého a spo-
lehlivého člověka, který bude v nemoc-
nici i mezi přáteli velmi chybět,“ uvedl 
ředitel nemocnice MUDr. Ctibor Pro-
vazník. ■

TZ MNČ

I VY MŮŽETE ZACHRÁNIT LIDSKÝ ŽIVOT
Transfúzní oddělení Městské nemocni-
ce Čáslav hledá nové dárce krve, kteří 
by rozšířili jejich stávající základnu.

Kdo se může stát dárcem krve?
Darovat krev může v ČR každý člověk 

dlouhodobě žijící v ČR, pokud: je ve věku 
18–60 let, má platné zdravotní pojištění, 
neprodělal nebo aktuálně netrpí závaž-
nějším onemocněním. Pokud si nejste jisti, 
zda můžete přijít darovat krev, zavolejte 
na 327 305 251, 327 305 255, případně 
napište na e-mail: HTO@nemcaslav.cz
či se zastavte osobně v 1. patře přístavby 
vedle nemocnice v pracovní dny v době 
6:00–14:30. Bližší informace ohledně da-
rování krve najdete i na našich webových 
stránkách.

Jak často mohu krev darovat?
Ženy mohou plnou krev darovat 

3× ročně, muži 4× ročně. Nejkratší inter-
val mezi odběry je 8 týdnů. Je důležité 
přijít darovat opakovaně (alespoň 2× roč-
ně s druhým odběrem do 6 měsíců – je to 
důležité pro klinické použití některých 
transfúzních přípravků).

Jsou nějaká omezení pro darování 
krve?

Existuje celá řada omezení, která brá-
ní darování krve, ať už dočasně či trvale. 
Kromě zdravotních překážek spojených 
s běžným nachlazením, výskytem oparu, 
probíhající menstruací, přisátým klíště-
tem až po operační zákroky, je tu i řada 
sezónních omezení spojených s cestová-
ním a podobně. Pokud si nejste jisti jako 
prvodárci či jako opakovaní dárci krve, 
ověřte si vždy možné vyloučení na našem 
transfúzním oddělení telefonicky nebo 
e-mailem. Případně možné překážky da-
rování krve můžete dohledat na strán-
kách nemocnice v sekci Dárci krve.

Děkujeme každému, kdo projeví o dár-
covství krve zájem. Bez vás by to nešlo! ■                     

TZ MNČ

PRO MAMINKY I JEJICH MIMINKA
Čáslavská porodnice ma-

minkám nabízí takzvaný bon-
ding, který probíhá přiložením 
novorozence na tělo matky. 
Tím je nejen podporováno vzá-
jemné propojení, ale tato me-
toda působí příznivě také na 
hormonální systém maminky. 
Jsou to první okamžiky, kdy 
se může se svým děťátkem po-
mazlit, prohlédnout si jej, oce-
nit jeho nádheru. 

Podle výzkumů je zřejmé, 
že právě první hodina života 
dítěte buduje nejsilnější pouto 
mezi ním a matkou. Je-li umož-
něn déletrvající přímý kontakt 
v této chvíli, posiluje se výraz-
ně pravděpodobnost zdravého 
dalšího růstu i vývoje děťátka, 
pro které se okamžikem poro-

du mění vše, co doposud „zna-
lo“. Při bondingu však stále 
zůstává ve spojení s tělem svojí 
matky, slyší údery srdce, které 
jej doposud provázely. Pozná, 
že i tento nový svět pro něj ne-
bude nebezpečný. 

Osobní přístup a vše, co 
můžeme udělat pro pohodlí a co 
nejkrásnější příchod miminka 
na svět, to je to, co chceme nabí-
zet – a také nabízíme. Bonding 
je ve všech případech, kdy je to 
možné, samozřejmou součástí 
porodu v čáslavské nemocnici. 
O dalších možnostech, službách 
a nabídce se můžete po dohodě 
přijít dozvědět přímo na naše 
oddělení, kde se budeme těšit 
na vás i vaše miminko. ■                     

TZ MNČ



REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V AREÁLU NEMOCNICE

Dotační prostředky z mini-
sterstva zdravotnictví umožnily 
nemocnici rekonstrukci dvou 
výtahů. Jedná se o výtah, kte-
rým se pacienti běžně dopra-
vují na kardiologické vyšetření 
a který je umístěný nejblíže 
hlavní recepci, a pak o výtah 
v přístavbě nemocnice. Úpravy 

budou pokračovat i v září, proto 
žádáme pacienty o pochopení a 
zvýšenou opatrnost. Postupná 
modernizace prostředí naší ne-
mocnice je jedním z důležitých 
momentů jejího provozu a tento 
krok k danému záměru jistě na-
pomůže. ■           

TZ MNČ

SLUNÍČKOVÁ SBÍRKA OPĚT SOUČÁSTÍ 
ČÁSLAVSKÝCH SLAVNOSTÍ

Od roku 2010 se v Čáslavi 
každoročně koná Sluníčková 
sbírka, kterou organizuje Na-
dace pro transplantace kostní 
dřeně a která se stala již tradič-
ní součástí Čáslavských slav-
ností. Letos se sbírka uskuteč-
nila v sobotu 22. června.

Žáci devátých ročníků ZŠ 
Masarykova se aktivně za-
pojili do akce tím, že obětavě 
oslovovali návštěvníky slav-
ností. Za finanční příspěvky 
do zapečetěných kasiček roz-
dávali ručně vyrobená sluníč-
ka, která rovněž vytvořili žá-
ci ZŠ Masarykova. Originální 
a nápaditá sluníčka přiláka-
la pozornost a povzbudila lidi 
k darování.

Letošní sbírka byla opět 
velmi úspěšná, podařilo se na-

shromáždit 16 106 Kč. Po roz-
pečetění byly tyto prostředky 
odeslány na účet nadace, která 
je využije na podporu dobrovol-
ného dárcovství a transplantací 
kostní dřeně. Peníze jsou rovněž 
určeny na pomoc pacientům 
po transplantaci, vzdělávání 
v oblasti hematologie, onkologie 
a transplantační medicíny a na 
rozvoj transplantačních center 
v České republice.

Sluníčková sbírka se v Čá-
slavi stala významnou tradicí, 
které si velmi vážíme. Velké 
poděkování patří Městskému 
úřadu Čáslav a ZŠ Masarykova 
za jejich dlouhodobou podporu. 
Zvláštní poděkování patří také 
všem, kteří přispěli svými fi-
nančními dary. ■                

Jana Závůrková

PODĚKOVÁNÍ ZA FINANČNÍ DAR

Ocenění práce lékařů i veš-
kerého dalšího personálu ne-
mocnice vždy potěší, ať už se 
jedná o milá slova, úsměv, nebo 
dokonce věcný dar či příspěvek 
na další provoz. Právě takové-
ho výrazu důvěry se v průbě-
hu letních prázdnin dostalo od 
zdejší společnosti Zenit, jejíž 
majitelé zaslali na konto čáslav-
ské nemocnice úžasnou částku 
250 000 korun. Za jejich pomoc 
velmi děkujeme, všechny pení-
ze budou samozřejmě využity 
ve prospěch pacientů. 

Je třeba konstatovat, že fir-
ma Zenit není jediným přispě-
vatelem, ačkoli její dar je svojí 
výší nad ostatními běžnými 

dárci. Letos již na konto nemoc-
nice doputovalo podle dohody 
města se společností AVE CZ 
pět milionů korun, Nadační 
fond Kapka naděje přispěl da-
rem v hodnotě 87 096 Kč, obce 
Chotusice a Vrdy zaslaly po 
50 000 Kč, město Golčův Jení-
kov 11 000 Kč a od dalších dár-
ců doputovaly dary za bezmála 
22 000 korun. 

Děkujeme každému, kdo se 
zajímá o čáslavskou nemocnici 
a není mu lhostejný její dal-
ší osud. I sebemenší dar jako 
výraz spokojenosti nebo přání 
příštího rozvoje je pro nás vel-
mi důležitý a pro pacienty pří-
nosný. ■             TZ MNČ
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SLUŽBY RADIODIAGNOSTICKÉHO ODDĚLENÍ

Nedílnou součástí provo-
zu Městské nemocnice Čáslav 
je radiodiagnostické odděle-
ní, které pracuje pod vedením 
primáře MUDr. Marko Olejá-
ra. Pacienti se mohou spoleh-
nout na kvalitní práci veške-
rého personálu, profesionální 
a milý přístup. 

Na radiodiagnost ickém 
a interním oddělení se provádí 
ultrazvukové vyšetření horní 
a dolní poloviny břicha, měk-
kých tkání, tepen a žil, karotid, 
štítné žlázy a srdce.

V červnu bylo provedeno 
cca 315 sonografických a 136 

echokardiografických vyšet-
ření. Tato vyšetření se objed-
návají na recepci nemocnice.

Na zmiňovaném oddělení 
bylo v červnu provedeno také 
244 CT vyšetření.

Na sonografická a echokar-
diografická vyšetření se ob-
jednávejte osobně na recepci 
nemocnice, případně telefonic-
ky na čísle 327 305 111 (166), 
termín na CT vyšetření lze ob-
jednat na telefonu 327 305 272. 
Termíny pro sono a CT vyšet-
ření jsou v porovnání s okolní-
mi pracovišti velmi příznivé. ■

TZ MNČ
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Protože školní bu-
dova u kostela přestala 
stačit množství žáků, 
vypsala školní rada 
v roce 1892 konkurz na 
zhotovení plánů stavby 
nové dívčí školy. Za nej-
vhodnější pro výstavbu 
byla uznána Rudolfova 
třída (nynější Masary-
kova ulice), kde stály 
čtyři stodoly a za nimi 
byl dostatečný prostor. 

Z předložených ná-
vrhů udělal největší 
dojem ten, s nímž při-
šel pražský architekt 
Václav Kaura. Realiza-
ce projektu byla svěřena sta-
viteli Františku Skřivánkovi. 
Práce začaly na jaře 1894. 

V září už se některé míst-
nosti nacházely v takovém sta-
vu, který umožnil slavnostní 
vysvěcení. Chopil se ho krá-
lovéhradecký biskup Edvard 
Jan Nepomuk Brynych. Dívčí 
škola stála více než 60 000 zla-
tých, z nichž drtivou většinu 
zaplatilo město.

KLIMENT ČERMÁK 
OBLÍBENÝM ŘEDITELEM

Došlo k určitému zdržení, 
a tak prvním školním rokem 
byl ten 1895/1896. Začal 18. září 
1895 a novou školní budovu 
rozezněl smích 648 žákyň. Ře-
ditelem byl jmenován Josef 
Kuthan, kterého 23. září 1897 
vystřídal Kliment Čermák, dob-
ře známý pedagog, ale i numis-
matik, archeolog a spisovatel.

Škola se prakticky od za-
čátku potýkala s nedostatkem 
místa. Chyběly tělocvična, 
kreslírna i různé pracovny. 
Ještě hůř bývalo v zimě, kdy 
se například tělocvik vyučoval 
na chodbách školy a některé 
třídy se musely dočasně pře-
stěhovat do chudobince a pak 
do chlapecké školy. Výhodou 
naopak bylo, že k budově při-
léhala zahrada, na které se 
dívky učily pěstovat květiny 
a zeleninu.

Mnohem hůře bylo se za-
čátkem první světové války. 
Prostory školy obsadili vojáci 
a zřídili tady nemocnici pro ra-
něné spolubojovníky. Žákyně 
se opět musely přestěhovat do 
chlapecké školy i jinam. A aby 
toho nebylo málo, v roce 1917 
zemřel všemi oblíbený ředi-
tel Kliment Čermák. S koncem 
brutálního válečného konfliktu 
se však začalo blýskat na lepší 
časy i v lavicích dívčí školy. 

Utěšený vývoj narušila zase 
až druhá světová válka, kdy se 
do značné míry opakovaly udá-
losti z její předchůdkyně. Budo-
va byla v lednu 1941 opět vykli-
zena pro vojenské účely. Dívky 
se učily polodenně v chlapecké 
škole. Koncem srpna 1944 byla 
celá škola zabrána pro němec-
kou mládež. Zároveň je nutné 
poznamenat, že ve stejné době 
byl do všech poschodí zaveden 
vodovod a zřízeny byly umý-
várny, školní rada navíc naří-
dila nainstalovat do zdiva elek-
trické vedení.

DESÍTKY UČITELŮ, 
TISÍC ŽÁKŮ

Ve školním roce 1953/1954 
vznikla jedenáctiletá (později 
dokonce dvanáctiletá) střední 
škola. Tím došlo ke spojení osmi 
ročníků základní školy, bývalé 
dívčí ve Fučíkově ulici, se třemi 
ročníky gymnázia. Celou školu 
řídil až do roku 1962 Stanislav 
Meloun, na jehož místo později 
nastoupil Josef Kučera. Učitel-

ský sbor měl 41 členů 
a v celkem 29 třídách 
získávalo znalosti více 
než tisíc žáků.

Postupně se prová-
děly opravy hlavní bu-
dovy a ve školním roce 
1966/1967 byly škole 
přiděleny nové míst-
nosti v části budovy 
bývalého soudu. Jejich 
adaptace vedla ke zří-
zení osmi učeben pro 
první stupeň a dvou 
menších pro druhý 
stupeň. 

V letech 1974–1980 
působil ve funkci ředi-

tele Jiří Vašek, za jehož vedení 
byly v interiéru hlavní budovy 
provedeny rozsáhlé staveb-
ní úpravy, které zcela změnily 
vnitřní tvář školy. Mimo jiné 
bylo předěláno ústřední topení, 
sociální zařízení, stěny byly ob-
loženy teple působící borovicí. 
Škola zakoupila nový nábytek, 
modernizace se dočkaly učeb-
ny i kabinety. Už za ředitele 
Zdeňka Raise byla kompletně 
obnovena fasáda. Zmiňme ještě 
řešení letitého problému školy 
stojící poblíž frekventované sil-
nice. Od roku 1984 vstupují žáci 
do budovy zadním traktem po 
panelové přístupové cestě, což 
samozřejmě přispívá k jejich 
většímu bezpečí.

Na tomto místě naše vyprá-
vění o historii ZŠ Masarykova 
ukončíme. Přišel listopadu roku 
1989, který přinesl nedozírné 
společenské změny, které se 
pochopitelně dotkly též českého 
školství. Snaha vzdělávat další 
a další generace (nejen) ma-
lých Čáslaváků a co nejlépe je 
vybavit znalostmi na další cestu 
životem zůstává i po 130 letech 
existence školy prioritou. ◍

IM

ZŠ Masarykova se budeme vě-
novat i v příštím čísle Čáslav-
ských novin. Přineseme totiž 
rozhovor s jejím novým ředite-
lem Danielem Mikšem. 

ZŠ MASARYKOVA SLAVÍ 130 LET!
Jak to celé začalo?

– 1894 2024 –

Tomáš Baťa založil ve Zlíně novou obuvnickou firmu. 
V Londýně otevřeli slavný Tower Bridge. Na prknech 

Národní divadla se poprvé procházela Maryša. 
Inu, rok 1894 rozhodně nebyl skoupý na významné 

události. Jednu takovou zažila i tehdejší Čáslav. 
Konkrétně 23. září 1894 tady totiž slavnostně vysvětili 

zbrusu novou dívčí školu – dnes známou jako ZŠ Masa-
rykova. Letos od té chvíle uplyne 130 let, což je ideální 

příležitost na její historii krátce zavzpomínat.
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LÉTO V HOLUBNÍČKU
Letní měsíce jsme s dětmi 

většinou trávili venku. Dbali 
jsme na pitný režim a na ochra-
nu před sluncem. Dětem se 
snažíme jít příkladem a chceme, 
aby se pro ně tyto kroky staly 
samozřejmostí v péči o sebe 
a o své zdraví. Chodili jsme 
na procházky k rybníku, mezi 
stromy a na naši zahrádku, 
která poskytuje útočiště ve stí-
nu a kde si mohou děti zaběhat 
a pohrát. Často jsme se venku 
osvěžili ovocem a zeleninou. 
Na zahrádce také dešťovou 
vodou zaléváme naše vyvýše-
né záhony i zasázené okrasné 
keře. Radost nám dělají nové 
schody ke skluzavkám, po kte-
rých to teď z kopce sviští ještě 
rychleji.

V létě jsme se vžili do rolí 
pirátů, hledali jsme poklad 
a vyrobili si našeho věrného 

společníka papouška i pirátský 
klobouk. Také jsme v pirátském 
stylu procvičovali grafomoto-

riku i naše hbité jazýčky. Pak 
jsme se proměnili v archeology 
a začali jsme objevovat svět di-

nosaurů. Vykopali jsme společ-
ně jejich pozůstatky, zkoumali 
svět druhohor a vyrobili si vlast-
ní vybuchující sopku. Vše jsme 
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V červenci jsme měli na 
našich třech pobočkách v Čá-
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ny i traktor. Celý výlet, včetně 
krásného počasí, se vydařil.

Přejeme všem dětem, ro-
dičům, prarodičům a zkrátka 
všem Čáslavákům krásný a slu-
nečný začátek podzimu! ◍ 

Tým DS Holubníček
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DIVADLO SPOJUJE I NA NAŠÍ ŠKOLE
Na přání studentů VOŠ, 

SPŠ a OA Čáslav byl na počát-
ku loňského školního roku za-
ložen Klub mladých diváků. Mé 
počáteční obavy, kolik mladých 
lidí bude chtít dobrovolně trávit 
večery na divadelních přesta-
veních, se nenaplnily a přihlá-
silo se 25 nadšenců. 

Společně jsme strávili šest 
nezapomenutelných večerů, 
zjistili jsme, že divadlo se dá 
hrát stejně dobře v klasických 
prostorách tradičních kamen-
ných budov i v malé útulné 
hospůdce či bývalé mučírně 
německého gestapa. Zhlédli 
jsme netradiční zpracování 

povinné četby, rozverně pepr-
nou oddechovku, španělskou 
tragédii cti doprovázenou ži-
vou hudbou či Čapkovu nadča-
sovou Bílou nemoc s excelent-
ním Miroslavem Donutilem 
v hlavní roli. Každé předsta-
vení bylo jiné, něčím výjimeč-
né, vždy nezapomenutelné. 

Výjimečná byla i naše „di-
vadelní parta“, které bych tímto 
chtěla poděkovat za šest skvě-
lých večerů, které jsem s nimi 
měla možnost prožít. 

Přestože loňská divadelní 
sezóna skončila, v září začíná 
nová. Stejně tak bude s novým 
školním rokem pokračovat 

i náš Klub mladých diváků. 
Zájemci se mohou od září 2024 
opět přihlásit u vyučujících 
českého jazyka a literatury. ◍

Mgr. P. Stehlíková
vyučující ČJL

školství



JAN ŽIŽKA, 1. DÍL: Zrození legendy
Letos si připomínáme 600 let od úmrtí nejslavnějšího husitského vojevůdce 
Jana Žižky z Trocnova. V Čáslavi tak od ledna proběhlo několik zajímavých 
akcí spojených právě s bratrem Žižkou. Nechyběly přednášky prof. PhDr. 
Petra Čorneje, DrSc., Mgr. Filipa Velímského, PhD., nebo Mgr. Ondřeje Vo-
dičky, PhD., dále výstavy Žižka ze všech stran nebo Čáslav město Žižkovo?, 
dronová show nebo Čáslavské slavnosti s historickým programem. Ve středu 
16. října nás v kině čeká ještě film Jan Žižka za účasti režiséra Petra Jákla. 

Život legendárního válečníka představujeme na stránkách 
Čáslavských novin ve třídílném seriálu. 

Kolem Jana Žižky z Trocnova kolu-
je mnoho příběhů a pověstí, jejichž 

pravdivost zaměstnává hlavy historiků, 
vědců, badatelů a fanoušků českých dě-
jin několik století. Žižka, nejčastěji vyob-
razovaný jako chrabrý bojovník 
s páskou přes oko, si díky ino-
vativní bojové taktice vydobyl 
renomé nikdy neporaženého vo-
jevůdce. V dobách jeho největší 
slávy údajně stačilo, aby obávaná 
husitská armáda při svém postu-
pu spustila chorálový zpěv písně 
Ktož jsú boží bojovníci a všem 
v okolí se roztřásla kolena. Říká 
se, že jeho armáda nedala spát ani 
samotné Johance z Arku, a to ani 
po jeho smrti. Ale nepřebíhejme… 

DĚTSTVÍ 
A VÁŽNÝ ÚRAZ 

OBLIČEJE
Stejně jako další osobnosti zapsané tuč-

ným písmem do historie, také Jana Žižka 
se narodil během mocné bouře. Jeho mat-
ka se před ní schovala pod mohutný dub. 
Pravděpodobně tomu bylo kolem roku 1360 
v Trocnově, v době, kdy zemi Koruny čes-
ké a Svaté říši římské vládl Karel IV. První 
roky strávil na jednom z menších dvorců 
v Trocnově s rodiči Řehořem a Janou, kteří 
měli ve správě obhospodařování půdy. 

Jaké bylo Janovo dětství, si můžeme 
pouze představovat. Malý chlapec chu-
dých zemanů v drsné době druhé poloviny 
14. století ale pravděpodobně neměl na rů-
žích ustláno. Existují tvrzení, že právě ve 
věku kolem deseti let přišel o oko, a to kvů-
li sečné ráně, která pravděpodobně nebyla 
důsledkem dětské hry. Malému Janovi tak 
byla znetvořena půlka obličeje a je s podi-
vem, že chlapec ránu vůbec přežil. 

PROČ „ŽIŽKA“?
Zajímavostí také je, že slovem „žiška“ se 

dříve označoval jednooký nebo šilhavý člo-
věk. Žižka by tak v podstatě nemuselo být 

vojevůdcovo příjmení, ale pouze označení 
odkazující ke zmíněním okolnostem.

Existují ale další teorie. Jedna z nich 
se váže k rodovému znaku Trocnovských, 
kterým byl rak. Slovem „žiž“ se totiž 

ve středověku označovali raci i jiní vodní 
živočichové. Své příjmení mohl ale zís-
kat také podle zrzavých vlasů. Ty mohly 
evokovat oheň, který se ve slovanských 
jazycích označoval jako „žiža“. Anebo 
všechno souvisí s domácí podobou jména 
Zikmund – Žižka. 

ŠPATNÝ HOSPODÁŘ
Jako velmi mladý začal Jan hospo-

dařit na pozemcích v Trocnově. Že by 
hospodářské dílo šlo mladému zemanovi 
od ruky, se říct nedá. Možná právě pro-
to si 11. července 1378 spolu s Jarosla-
vem z Krupé a Janem z Mysletína půjčil 
finanční obnos od dvou Židovek Jehue 
a Stany z Českých Budějovic. Půjčka pro 
tři urozené, ale chudé pány představo-
vala velké riziko. Lichvářky totiž splát-
kový kalendář nastavily na 46 týdnů 
s úrokem 110 % a v případě včasného ne-
splacení si nárokovaly jejich movitý i ne-
movitý majetek.  

K neschopnosti splácet nakonec došlo 
a Židovky úpis předaly českobudějovické-

mu městskému úřadu. Ten 
ale vzhledem k nízké částce další kroky 
nepodnikl. Přesto byl Žižka postupem 

času donucen rozprodat veškerý 
majetek a hledat své životní po-
slání v jiných končinách. 

ZA HRANOU ZÁKONA
O tom, co dělal Jan Žižka v le-

tech 1384 až 1406, mnoho nevíme. 
Dle popravčích knih rožmber-
ských a jihlavských se v letech 
1406–1409 vydal na dráhu zlodě-
je. Stal se členem bojové družiny 
Matěje Vůdce, se kterou vyhlásil 
menší záškodnickou válku Rožm-
berkům. Dá se předpokládat, že 
právě toto byly základní pilíře 
jeho geniálního vojenského umu, 
kdy dokázal využít slabin nepří-

tele k vlastnímu prospěchu. Ač lstí či pře-
chytračením.

Působení na hraně zákona se mu nepo-
dařilo vybalancovat, a tak byl za své činy 
stíhán. Již v tu dobu byl ale zřejmě nato-
lik vážený, že v roce 1409 dostal amnestii 
od samotného Václava IV. Poté vstoupil do 
služeb polského panovníka Vladislava II. 
Jagella. Pod vedením Jana Sokola z Lam-
berka se účastnil tažení proti Řádu němec-
kých rytířů, avšak dodnes není historicky 
doloženo, zda bojoval ve významné bitvě 
u Grunwaldu, kam se sjeli rytíři z celé 
Evropy – ačkoli zde byl například zachycen 
na obraze polského malíře Jana Matejka.

Předpokládá se, že po návratu z Polska 
(přibližně 1411–1412) pobýval jako králov-
ský čeledín v Praze. Údajně zde vykonával 
pozici „vrátníka“, možná dokonce komorní-
ka královny Žofie. Tady také patrně poprvé 
přišel do styku s Husovým kázáním v Bet-
lémské kapli. 

O pár let později začala Žižkova nej-
slavnější vojevůdcovská éra. ◍

JN, JH
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↑
Detail obrazu „Bitva u Grunwaldu“ od polského malíře Jana Alojzyho Matejka
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informace a kultura
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PONDĚLÍ
(stejné rozdělení města jako na svoz BIO) 

LEGENDA:
Jižní část města (tj. části města od hlavní silnice 

ul. Masarykova směrem ke kostelu)
PLAST – jih města (39. t., 43. t., 47. t., 51. t.)

PAPÍR – jih města (36. t., 40. t., 44. t., 48. t, 52. t.)

Severní část města (tj. části města od hlavní silnice 
ul. Masarykova směrem k železniční trati)

PLAST – sever města (37. t., 41. t., 45. t., 49. t.)
PAPÍR – sever města (38. t., 42. t., 46. t., 50. t.)

Aktuální informace naleznete 
na webu www.meucaslav.cz v sekci „Co dělat když řeším 

> životní prostředí a odpady > odpadové hospodářství > svozové dny“
MěÚ Čáslav 2024 | www.meucaslav.cz 

HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ
„DOOR TO DOOR“ MĚSTA ČÁSLAV

Harmonogram svozu odpadu pro nový systém třídění 
s názvem Door to door platí pro občany žijící v rodin-
ných domech a bytech, jejichž vlastníci využívají 
modré (papír) a žluté (plast) popelnice o objemu 240 l 
(nikoli sídliště s hromadným kontejnerovým stání).
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VÝZVA MAJITELŮM VÝZVA MAJITELŮM 
TRAKTORŮ TRAKTORŮ 
DOMÁCÍ VÝROBYDOMÁCÍ VÝROBY
Vlastníte traktor domácí výroby a rádi soutěžíte? 
Přihlaste se na akci Traktoriáda – zlaté české ručičky!

Přijeďte 12. října 2024 k nám do muzea zemědělské techniky Přijeďte 12. října 2024 k nám do muzea zemědělské techniky 
v Čáslavi předvést svůj stroj, zúčastněte se soutěže o nejzajímavější v Čáslavi předvést svůj stroj, zúčastněte se soutěže o nejzajímavější 
traktor a užijte si den plný zábavy!

Přihlášky posílejte do 30. září 2024 na e-mail kristyna.prochazkova@nzm.cz. 

www.nzm.cz

Národní zemědělské muzeum, s.  p.  o., Čáslav – muzeum zemědělské techniky — Jeníkovská 1762, 286 01 Čáslav
KONTAKT: Kristýna Procházková, tel. 771 126 853 — Zřizovatelem muzea je Ministerstvo zemědělství.

ZVEME VÁS 
DO ČÁSLAVSKÉ 

SYNAGOGY
Otevřeno 3. 7. – 31. 8. 2024, 
středa–neděle, 10–16 hodin

O vȐkendeEJ naDȐzȐme KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY.KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY.KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
Připravujeme VEČERNÍ PROHLÍDKY 
od 18 do 21 J�.VEČERNÍ PROHLÍDKY 
od 18 do 21 J�.VEČERNÍ PROHLÍDKY

KONCERT AIDY MUJAČIČ
28. 8. 2024, 18 h, vstupnȌ doDrovolnȌ
Interpretace židovských písní v jazyce ladino (středověké 
španělštině) ze sběru etnografa Ludvíka Kuby, doplněná hudbou 
terezínského vězně Karla Reinera.

DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 
14. a 15. 9. 2024, 10–16 h, vstupnȌ doDrovolnȌ
Po oba dva dny budou probíhat komentované prohlídky.

DNY ARCHITEKTURY
28. a 29. 9. 2024, 10–16 h, vstupnȌ doDrovolnȌ
Po oba dny bude od 14 hodin probíhat komentovaná prohlídka 
s historikem umění Markem Lauermannem a filantropem Martinem 
Lieblem.

MECKIE MESSER KLEZMER BAND 
24. 11. 2024, 17 h, vstupnȌ doDrovolnȌ 
Skupina představí interpretaci židovských písní ze střední 
a východní Evropy v naprosto originálním, netradičním 
a jedinečném provedení.

PRO PODROBNOSTI A AKTUALITY 
SLEDUJTE NFDL.CZ/BLOG A FB

NADAČNÍ FOND
DR. DAGMAR LIEBLOVÉ
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Synagoga v Čáslavi, 
M

asarykova 111

Podpořeno městem Čáslav
Děkujeme za podporu:

Podpořte nás: 
2901811926/2010

Čáslav 18|09|24
18–21 hodin

18:15 19:00 19:45

KNIHOVNA MUZEUM BAŠTA
Kostelní nám. 197 Husova 291 Jana Karafiáta 158

čte: Vojtěch
Hrabák

herec

čte: Nela
Boudová

herečka

čte: Antonie
Formanová

herečka

V uvedených časech probíhá čtení vždy současně. Začněte na libovolném místě.

Čáslav 18|09|24
18–21 hodin

18:15 19:00 19:45

KNKNK IHOVOVO NVNV ANAN MUZEUM BABAB ŠAŠA TŠTŠ ATAT
Kostelní nám. 197 Husova 291 Jana Karafiáta 158

čte: Vojojo těch
Hrabák

herec

čte: Nela
Boudová

herečka

čte: Antonie
Formanová

herečka

V uvedených časech probíhá čtení vždy současně. Začněte na libovolném mísísí tě.
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VLADIMÍR 
KOMÁREK
OBRAZY

NOC SOKOLOVEN
T. J. SOKOL ČÁSLAV

JUBILEJNÍ 10. ROČNÍK

SOKOLOVNA ČÁSLAV
DNE 27. 9. 2024 OD 16:30 HOD

T. J. Sokol Čáslav zve své členy i širokou veřejnost na

tradiční Noc sokoloven, která je letos zaměřena na první zlatou

olympijskou medaili, kterou před sto lety vyhrál Bedřich Šupčík.

Šplhni si i TY! Soutěž ve šplhu! Soutěž je otevřená pro

veřejnost! Možná jsi právě TY nový rekordman!

Srdečně Vás zveme do čáslavské sokolovny, kde Vás čekají

ukázky sportovních aktivit jednotlivých oddílů, hry pro

děti a loutkové představení. Podrobný program naleznete

v září na www.sokolcaslav.cz

PRVNÍ OLYMPIJSKÝ

VÍTĚZ ČSR

BEDŘICH ŠUPČÍK

VIII. olympijské hry se

konaly v Paříži v roce

1924, šplhalo se na laně

dlouhém 8 metrů a

vítězný čas Šupčíka byl

7,2 sekundy.

Šupčík působil jako člen

Sokola Brno I, stejně

jako jeho nynější

následovník, světový

trojnásobný rekordman

Matěj Cigl.

UPLYNULO 100 LET,

CO ZÍSKAL SOKOL

BEDŘICH ŠUPČÍK

MEDAILI VE ŠPLHU

NA LANĚ

WWW.SOKOLCASLAV.CZ ｜ WWW.SOKOL.EU



4. 9. 🡒 20:00  
VETŘELEC: ROMULUS  
horor, 119 min, č. titulky 
5. 9. 🡒 20:00  
TATA_BOJS.DOC  
hudební dokument, 95 min., č. dabing 
6. 9. 🡒 17:30  
VETŘELEC: ROMULUS  
horor, 119 min, č. titulky 
6. 9. 🡒 20:00  
VRÁNA  
fantasy, akční, 111 min., č. titulky 
7. 9. 🡒 17:30 
ELLI A PARTA PŘÍŠERÁKŮ  
animovaný, 87 min., č. dabing 
7. 9. 🡒 20:00  
VLNY
thriller, drama, 131 min., č. dabing
11. 9. 🡒 20:00  
PAST  
kriminální, horor, 106 min., č. titulky 
12. 9. 🡒 20:00  
LONGLEGS  
horor, 101 min., č. titulky 
13. 9. 🡒 17:30  
VELKÝ FINÁLE PSO  
hudební dokument, 92 min., č. dabing 

13. 9. 🡒 20:00  
VLNY
thriller, drama, 131 min., č. dabing 
14. 9. 🡒 17:30  
10 ŽIVOTŮ KOCOURKA MŇOUKA  
animovaný, 88 min., č. dabing 
14. 9. 🡒 20:00  
NÁMI TO KONČÍ  
romantický, drama, 123 min., č. titulky 
18. 9. 🡒 20:00  
NEPŘIVOLÁVEJ NIC ZLÉHO  
thriller, 110 min., č. titulky 
19. 9. 🡒 20:00  
SVĚTÝLKA  
drama, 74 min., č. dabing 
20. 9. 🡒 17:30  
TICHÉ ZNAMENÍ  
kriminální, thriller, 103 min., č. titulky 
20. 9. 🡒 20:00  
OSAMĚLÍ VLCI  
akční komedie, 108 min., č. titulky 
21. 9. 🡒 17:30  
OZI: HLAS PRALESA  
animovaný, 86 min., č. dabing 
21. 9. 🡒 20:00  
KONEC SVĚTA  
drama, 134 min., č. dabing 

25. 9. 🡒 20:00  
MILÉ LASKAVOSTI  
komedie, drama, 164 min., č. titulky 
26. 9. 🡒 20:00  
JANŽURKA  
dokument, 110 min., č. dabing 

27. 9. 🡒 17:30  
AMERIKÁNKA  
drama, fantasy, 110 min., č. dabing 
27. 9. 🡒 20:00  
VLNY  
thriller, drama, 131 min., č. dabing
28. 9. 🡒 17:30  
ROZZUM V DIVOČINĚ  
animovaný, 101 min., č. dabing
28. 9. 🡒 20:00  
LONGLEGS  
horor, 101 min., č. titulky

Kompletní program naleznete na webu www.kinocaslav.cz. Změna programu vyhrazena. 

DUSÍKOVO DIVADLO         PROGRAM | ZÁŘÍ 24

PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ 
Divadlo KRAPET
🡒Neděle 15. 9. 2024 – 15:00 
Brumda a Čmelda jsou malí čmeláci, které 
většina z nás jistě zná z televizních večer-
níčků. Jejich dobrodružství ožívají upro-
střed rozkvetlé louky, na které se učí nejen 
létání a sběru sladkého medového prášku, 
ale také odvaze k překonávání nástrah 
lučního světa.
 Cena: od 180 Kč / 60 min.

JEDINEČNÍ: LEONA ŠENKOVÁ
Setkání s živelnou zpěvačkou, členkou sku-
piny 4 ROCKEŘI
🡒 Čtvrtek 19. 9. 2024 v 18:00
Leona Šenková v Čáslavi studovala na pe-
dagogické škole od svých 16 let. V roce 2009 
se dostala do širšího povědomí televizních 
diváků, když se stala finalistkou historicky 
první ČeskoSlovenské Superstar. V pěvecké 
soutěži se nakonec umístila v TOP 8. Nyní se 
objevuje v seskupení 4 Rockeři. 
Moderuje: Tomáš Ouředník, Máme rádi 
Čáslav. Otázky na hosty pište na e-mail: 
tomas@mameradicaslav.cz.
 Cena: 140 Kč

PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME 
(Eric Assous) 
Agentura HARLEKÝN Praha / abonmá
🡒 Pondělí 23. 9. – 19:00 
Na večírku se sejdou tři bratři a švagrové. 
Rodinnou oslavu dokonale okoření příchod 
mladé vyzývavé sekretářky, která se příliš 
rozpovídá a vyvolá tím u přítomných mužů 
paniku a podezření u jejich manželek. Čí je 
to milenka?
 Cena: od 570 Kč / 130 min.

BESÍDKA 2024 
Divadlo SKLEP Praha
🡒Neděle 26. 9. – 19:00
A je to tady! Po několika letech opět herci 
Divadla Sklep ve své legendární zbrusu 
nové besídce! Skeče, písničky, scénky 
s osobitým humorem vždy nově a vždy au-
tenticky. Těšit se můžete na Davida Vávru, 
Milana Šteindlera, Jiřího Burdu, Terezu 
Kučerovou a další.
 Cena: od 430 Kč / 130 min.

ELIXÍR 
PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET 
A BALET PRAHA JUNIOR 
🡒Neděle 29. 9. – 19:00
Jedná se o představení tanečního divadla 
o dvou jednáních. V první části budou 
předvedeny fragmenty z představení Car-
mina Vetera, na motivy starých lidových 
písní v choreografickém ztvárnění Petra 
Zusky na hudbu Hradišťanu a Spirituál 
kvintet. V druhém jednání proběhne taneč-
ní příběh s detektivní zápletkou choreo-
grafa Viktora Konvalinky doprovázený 
mluveným slovem Jiřího Lábuse.
 Cena: od 320 Kč / 60 min.

Pro aktuální informace sledujte www.divadlocaslav.cz. Změna programu vyhrazena.
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KINO MILOŠE FORMANA PROGRAM | ZÁŘÍ 24



ČÁSLAVSKÉ NOVINY ZÁŘÍ 2024 | 23 —

Dny evropského dědictví v muzeu
Dny evropského dědictví (European Heritage Days) jsou již 
zavedeným kulturně společenským programem, který se 
koná pravidelně od roku 1991. Pod záštitou Rady Evropy se 
napříč naším kontinentem otevírají památky, připravují spe-
ciální programy a další doprovodné akce. Na tuto událost se 
vždy připojuje i čáslavské městské muzeum.

Památky spojují svět, to je 
téma letošního ročníku EHD 
a přesně v tomto duchu se po-
nese i unikátní instalace v měst-
ském muzeu, kde při této příleži-
tosti vystavíme exponáty z etno-
grafické sbírky Josefa Kaunic-
kého, pocházející ze všech kou-
tů světa. Kde jinde než v muzeu 
a kde jinde než v etnografic-
kých expozicích lze zhlédnout 
celý svět na jednom místě? 

Kaunického lze bezesporu 
označit za Evropana a svě-
toběžníka. Rodák z Černín 
se po vyučení truhlářskému 
řemeslu vydal za dalším studi-
em a praxí do Vídně i Budapeš-
ti, svou zručnost a činorodost 
pak zúročil úspěšnou pod-
nikatelskou činností v Ang-
lii. Podzim života se rozho-
dl strávit v rodném kraji, kde 
proslul jako mecenáš a filant-

rop. Svou životní sběratelskou 
vášeň zhmotnil ve sbírce číta-
jící desítky kusů dermoplastic-
kých preparátů zvířeny z ce-
lého světa, ale i etnografických 
zajímavostí. V závěru života 
sbírku věnoval tehdy vznikají-
címu a dnes jubilujícímu Měst-
skému muzeu v Čáslavi, kde ji 
můžete obdivovat v zoologic-
ké, etnografické i umělecko-
průmyslové expozici. V rámci 
EHD vystavíme další etnogra-
fické předměty z Kaunické-
ho sbírky, které jsou obvykle 
z kapacitních důvodů i z dů-
vodu ochrany sbírek uloženy 
v depozitáři.

Přijďte 15. září do muzea. 
Budete srdečně vítáni. Program 
se navíc doplňuje s festivalem 
Dvorky, jehož jsme partnerem. 
Příjemná neděle zaručena. ◍

Ve výstavní síni otevřou Nebe v zahradě
Motto: „Co je krásnější než světlo, které ač samo nemá barvu, 
přece svým svitem jakoby propůjčuje barvy všem věcem!“
Hugo ze Svatého Viktora

Ve dnech 6. září až 6. říj-
na 2024 proběhne ve výstavní 
síni na nám. Jana Žižky vý-
stava obrazů a kreseb Petra 
Štěpána nazvaná Hierofanie / 
Nebe v zahradě. 

Ak. mal. Petr Štěpán (* 1953) 
vystudoval nejprve na pražské 
konzervatoři varhany a sklad-
bu a poté na Akademii vý-
tvarných umění grafiku v ate-
l iéru Ladislava Čepeláka. 
Je členem skupiny Corpora S, 
Umělecké besedy a sdružení 
českých umělců grafiků Ho-

llar. Věnuje se malbě, grafice, 
mozaice a práci v architektuře, 
převážně sakrální – namalo-
val například oltářní obraz pro 
kostel sv. Anny v Pasohláv-
kách, deskový obraz Zvěs-
tování pro kostel sv. Lukáše 
v italské Boloni nebo křížovou 
cestu pro kapli Panny Marie 
v Ústí nad Labem. Za své vý-
tvarné práce, které představil 
na více než padesáti samostat-
ných i společných výstavách 
a bienále, obdržel řadu oceně-
ní v Česku i v zahraničí. Žije 
a pracuje v Českém Brodě, kde 
je také dlouhá léta varhaníkem 
v kostele sv. Gotharda. 

Výstava v Čáslavi, pořáda-
ná pod oficiální záštitou sta-
rosty Jaromíra Strnada a za 
významné finanční podpory 
města, přímo navazuje na ob-

sáhlou průřezovou autorovu 
výstavu v Jízdárně teplické-
ho zámku, která k příležitosti 
jeho významného životního 
jubilea proběhla na podzim 
roku 2023. V návaznosti na 
čáslavskou výstavu vyjde tra-
diční obsáhlý katalog coby se-
šit krásných umění č. 6 v rámci 
edice Picturis. 

Organizátorem celého pro-
jektu je spolek Třiatřicet a jeho 
kurátorem bude již tradičně 
Petr Svoboda, který k nadchá-
zející výstavě uvedl: „Obrazy 
Petra Štěpána jsou pevně pro-
vázány s jeho smyslem pro sa-
krální hudbu. Každý je ve svém 
uchopení a účinku symbolic-
kou, jasnou a čistou linií kresby 
posvátného chrámu. Dochází 
zde k dialogu a zároveň k vnitř-
nímu rezonančnímu napětí 
mezi harmonickou formou slo-
ženou z jasných tónů liturgic-
kých barev a skrytou vnitřní 
melodií symfonické skladby. 

Vnímavému divákovi mohou 
díla Petra Štěpána přinést in-
spiraci, přimět jej k zamyšlení 
nad světem a pomoci mu na-
lézt mnohá duchovní poselství 
i bohatší podstatu života a smy-
slu bytí.“

Vedle spolku Třiatřicet se 
na realizaci projektu podílí 
Městské muzeum a knihovna 
Čáslav, firma HOKA Interier, 
ZUŠ J. L. Dusíka Čáslav, Ho-
tel Grand, firma INDIGOPrint, 
fotografové Ota Palán a Miro-
slav Lepeška a řada soukro-
mých mecenášů. ◍

Petr Jiránek

kultura
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Otevřou vylepšenou expozici
Jan Ladislav Dusík (1760–

1812), skladatel, pedagog 
a klavírní virtuos patří beze-
sporu k nejvýznamnějším čá-
slavským rodákům. Jeho život 
a dílo mapuje stálá expozice 
umístěná v galerii městského 
muzea. Ta byla v letošním roce 
s finančním přispěním Minis-
terstva kultury revitalizována. 
Postery byly nahrazeny pev-
nými deskami, text doplněn 
o anglickou verzi a především 
byla instalována audiotech-
nika, která umožní návštěv-

níkům poslech nejznámějších 
Dusíkových děl. Slavnostní 
otevření revitalizované ex-
pozice proběhne v pondělí 
23. září v 17:00. Po předsta-
vení projektu a jeho realizace 
bude následovat koncert, ve 
kterém zazní Dusíkova hudba 
v provedení učitelů ZUŠ Čá-
slav Petry Bělohlávkové a Fili-
pa Jerieho. ◍

Drahomíra Nováková 
Městské muzeum 
a knihovna Čáslav

Ing. Roman Prouza: pedagog, vlastenec a odbojář 
z čáslavské zemědělské školy
Letos v červnu uplynulo 

82 let od nejkrutější per-
zekuce české intel igence 
v dějinách naší republiky, 
která byla odplatou nacistů za 
atentát na zastupujícího říš-
ského protektora Reinharda 
Heydricha. Mozkem operace 
zaměřené na eliminaci jedno-
ho z nejvyšších představite-
lů nacistického Německa byl 
čáslavský rodák generál Fran-
tišek Moravec. Tento článek 
je ale věnován jiné osobnos-
ti, panu profesorovi tehdejší 
Vyšší rolnické a semenářské 
školy, inženýru Romanovi 
Prouzovi, který v Čáslavi pro-
žil poslední část svého před-
časně ukončeného, ale velice 
plodného života.

Roman Prouza se naro-
dil 26. srpna 1897 v Hronově 
nad Metují do rodiny Roma-
na a Anny Prouzových. Jeho 
prastrýcem byl slavný český 
spisovatel a vlastenec Alois 
Jirásek. Otec Romana Prouzy 
byl c. k. úředník státních drah 
a posléze vrchní inspektor 
v Praze-Bubenči, kde Roman 
jako chlapec vychodil obecnou 
školu a reálku. Po maturitě 
pokračoval ve studiu v Dejvi-
cích, kde absolvoval Vysokou 
školu zemědělského a lesního 
inženýrství a jeho oborem se 
stalo zelinářství, semenářství 
a ovocnictví. Později publi-
koval i takto zaměřenou od-
bornou literaturu. Po studiích 
byl ustanoven profesorem na 
Vyšší hospodářské škole v Ko-
šicích a rok nato přeložen do 
Čáslavi, kde působil od roku 
1923 až do dne svého zatčení 
ve středu 10. června 1942 na 
Vyšší hospodářské zelinářské 
a semenářské škole.

Profesor Roman Prouza byl 
aktivním členem i řady kul-
turních a odborných spolků 
a sdružení, např. Včely Čá-
slavské, Sokola, Zemědělské 
jednoty, redakční rady Prokůp-
kova kraje, což byl týdeník za 
okupace zastavený, a přispíval 
do odborných, vlastivědných 

i krajinských listů českých 
i cizojazyčných. Byl to i krajský 
orgán Republikánské strany 
zemědělského a malorolnického 
lidu a později týdeník hájící zá-
jmy Strany národní jednoty. 

Jako učitel byl žáky ctěn 
a milován a udržoval s nimi 
kontakty i po absolvování ško-
ly. Vedl mládež k vlastenectví 
a lásce k rodné zemi i v těžkých 
časech okupace. Sám byl sou-
částí protiněmeckého odboje, 
což se mu stalo osudným. 

Dne 10. června 1942 byl 
krátce před osmou hodinou 
ranní zatčen přímo v budově 
současné Střední zemědělské 
školy a odtud byl převezen 
i s dalšími zatčenými z Čáslavi 
do Kolína a dále do Prahy, kde 
probíhal stanný soud. Zde byl 
za organizování a podněco-
vání protiněmeckého odporu 
odsouzen k trestu smrti za-
střelením.

Pan profesor Prouza ze-
mřel ve věku nedožitých čty-
řiceti pěti let, týden po svém 
zatčení a den před odhalením 
a smrtí skupiny parašutis-
tů včetně atentátníků Gab-
číka a Kubiše v kryptě praž-
ského pravoslavného kos-
tela v Resslově ulici. Spolu 
s prof. Prouzou 17. června 1942 
na popravišti na Zámečku 
v Pardubicích vyhasly životy 
i dalších pěti občanů Čáslavi 
(prof. Hliněného, JUDr. Ková-
ře, JUDr. Munzi, prof. Pacáka 
a JUDr. Vančury). Všichni 
popravení byli označeni za 
tzv. destruktivní inteligen-
ty organizující a podněcující 
protiněmecký odpor. Jmé-
no prof. Prouzy nalezneme 
i v německém listě Der neue 
Tag z 21. června 1942 v sezna-
mu odsouzených k smrti za-
střelením, a to na 24. místě.

Letos v dubnu se po takřka 
82 letech pan profesor alespoň 
pomyslně vrátil zpět do své mi-
lované zemědělské školy. Por-
trét zhotovený rok po jeho smr-
ti čáslavskou malířkou Jarmilou 
Engeländerovou Žitavskou vě-

novala paní Eva Pavelková (roz. 
Marková), vnučka profesora 
Prouzy, pro školu panu řediteli 
Ing. Jaromíru Horníčkovi, jako 
památku na tohoto výjimečného 
pedagoga a vlastence, za což jí 
jménem celého kolektivu školy 
patří velké poděkování.

Říká se, že ti, kdo zemřeli 
pro vlast, si nezaslouží smrt, 
ale nesmrtelnost. A nesmrtelní 
jsou pouze ti, na něž se neza-
pomíná. Čest památce této vý-
jimečné osobnosti, která byla 
nucena za své názory a postoje 
zaplatit cenu nejvyšší. ◍

Za poskytnuté informace k článku děkujeme paní Mgr. Janě Andrejskové, 
Mgr. Filipovi Velimskému, Ph.D., a Mgr. Markovi Lauermannovi, Ph.D.

Na žádost pana ředitele Ing. Jaromíra Horníčka 
zpracovala Ing. Kristýna Neuhauserová, Ph.D. 

Střední zemědělská škola Čáslav



Momentálně máme v péči 14 poštolek. 
Všechno jsou to letošní mláďata, která 

neměla jednoduchý start do života.
Ty nejmenší máme v malých boxech 

a krmíme je pinzetou masem. Když trošku 
povyrostou a zesílí, jsou schopné si brát 
maso z misky nebo si ho dokonce natrhat 
samy. To je správná chvíle přesunout je do 
lepšího ubytování. Bývá to nějaká voliéra 
mimo dosah lidí, aby si co nejméně zvyka-
ly na krmení z ruky a mohly lépe zdivočet. 
No a jakmile už jsou dostatečně velké, za-
čínají létat a dobře baští, musí se jim dát 
živá kořist. Koupíme myši a umístíme je 

do voliéry. Naštěstí instinktivně vědí, co 
s nimi mají udělat, a netrvá dlouho a kádě 
jsou prázdné. To je poslední signál, který 
nám oznamuje, že je čas na vypuštění.

Rozletová voliéra se otevře a poštolky 
mohou trénovat svůj let v okolí. Na vypou-
štěcí voliéru je umístěna krmící plošina, 
kam se mohou ještě podle potřeby vracet, 
pokud nejsou úspěšné při lovu. 

Pak už nezbývá než jim popřát hodně 
štěstí! ◍

Obora Žleby
Foto: archiv Obora Žleby

Nejběžnější pacient Obory Žleby

NOVINKY Z KNIHOVNY
Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, Čáslav

Naším nejběžnějším pacientem je poštolka obecná, a to přímo z Čáslavi. Je jich 
totiž plné město. Většinou hnízdí na římsách, ve výklencích nebo třeba i v kvě-
tináčích na balkonech. Mláďata se tam sotva vejdou už jako ochmýření prcci, 
a když povyrostou, teprve začne být těsno. No a pak se začnou postrkovat a ne-
štěstí je na světě. Jedno mládě vypadne, lidé ho najdou a pak zavolají. Během 
června nastává období, kdy poštolky řešíme každý den několikrát.
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VELKÝ TEST PRO 
MLADÉ ČÁSLAVÁKY

Přestat používat plasty a přejít na život-
ní styl bez odpadů a průmyslových 
obalů není jednoduché. Začni tím, že si 
otestuješ, jak na tom jsi. 

1. Rodiče navrhnou, že tvému kamarádovi 
koupí k narozeninám dárek z druhé ruky. 
Co na to řekneš?
A) Ani náhodou, to by byla ostuda!
B) Nemáte peníze na nový dárek?
C) Přijde mi to jako bezva nápad!

2. Ráno při mytí obličeje používáš:
A) Vlhčené ubrousky
B) Tekoucí vodu a ruce
C) Žínku

3. Když potřebuješ papír na poznámky, 
vezmeš si:
A) Čistý papír A4 z tiskárny
B) Starý sešit, který najdeš doma
C) Papíry, které jsou z jedné strany popsané

4. Na svačinu máš nejraději:
A) Jednotlivě balené sušenky
B) Větší balíček sušenek i pro spolužáky
C) Domácí koláč

5. Jíst jahody v zimě – co si o tom myslíš?
A) Paráda! To je pokrok!
B) Proč ne? A rovnou s čokoládovým fon-
due!
C) V žádném případě!

6. Jakým způsobem nosíš své školní 
potřeby?
A) V plastové tašce
B) V papírové tašce
C) V látkové tašce nebo batohu

7. Když si připravuješ pití do školy, 
používáš:
A) Jednorázovou plastovou lahev
B) Plastovou lahev, kterou používáš opako-
vaně
C) Nerezovou nebo skleněnou lahev

8. Kam házíš obaly od svačiny, 
pokud poblíž není koš?
A) Na zem, když se nikdo nekouká.
B) Do batohu, než najdu koš.
C) Do kapsy nebo tašky, abych je vyhodil 
později do správného koše.

Jak jste si vedli? 
To se dozvíte na 
straně 27 🡒

Jak jste si vedli? 

DDM NA ROK 2024/2025
Aktuální nabídka zájmových krouž-

ků DDM Čáslav na školní rok 2024/2025 
bude zveřejněna na webových strán-
kách www.ddmcaslav.cz 31. srpna 2024 
v odpoledních hodinách.

Přihlašování do zájmových kroužků bude 

spuštěno on-line 3. září 2024 v 18:00.

Činnost zájmových kroužků bude zahá-
jena: zábavné kluby od 3. září 2024, ostatní 
zájmové kroužky 16. září 2024 nebo dle sta-
noveného termínu.

Těšíme se na Vás.

Milé čtenářky 
a milí čtenáři,
zá ř í evokuje teplo, 
dlouhé stíny a ještě po-
řád krásné a teplé noci. 
Na jednu takovou noc 

vás zveme – na Noc literatury. Třetí ročník 
proběhne ve středu 18. září od 18 hodin
a číst se bude na třech místech – v knihov-
ně, městském muzeu a na baště za evange-
lickou farou. A kdo přijal pování? Herečka 
Nela Boudová, herečka Antonie Formanová 
a herec Vojtěch Hrabák. Vojtu možná znáte 
hlavně v roli dramaturga Šmardy ze seriálu 
Dobré ráno, Brno! Vstup je zdarma, občer-
stvení zajištěno, a pokud získáte razítko od 
všech tří hostů, můžete vyhrát i pěkný, po-
chopitelně knižní, dárek. Tým knihovny



🡒 PETR ŠŤEPÁN – OBRAZY
 7. 9. – 6. 10. 2024, 

vernisáž 6. 9. 2024 v 18:36
 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova 
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17

🡒 ING. ARCH. KAREL KIBIC 
ROMÁNSKÉ KOSTELY V ZÁBOŘÍ 

NAD LABEM A V JAKUBU U KUTNÉ HORY
 10. 9. 2024 od 17:00

přednáška Muzejního a vlastivědného spol-
ku Včela Čáslavská
 Nová scéna Dusíkova divadla
Vstupné dobrovolné

🡒 VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA 
VE SBÍRKÁCH MĚSTSKÉHO MUZEA

  25. 6. – 28. 9. 2024
cyklus drobných výstavek věnovaných 
výtvarníkům Čáslavska, osmá výstav-
ka ukazuje práce Jaroslava Antonína 
Kellara (100. výročí narození)
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 ŽIŽKA ZE VŠECH STRAN 
 do 28. 9. 2024  

výstava výtvarných prací studentů Gym-
názia a SOŠPg Čáslav
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 RYTÍŘSKÁ KULTURA 
 do 31. 10. 2024  

výstava připomíná důležitý fenomén stře-
dověké společnosti, rytířství a dvorskou 
rytířskou kulturu 
 muzeum, Husova 291 
Otevřeno: út–ne 9–11, 12–17

🡒 DNY EVROPSKÉHO 
KULTURNÍHO DĚDICTVÍ  15. 9. 2024 

Památky spojují svět, to je téma letošního 
ročníku EHD a přesně v tomto duchu se 
ponese i unikátní instalace v městském 
muzeu, kde při této příležitosti vystavíme 
exponáty z Kaunického etnografické sbír-
ky pocházející ze všech koutů světa.  
 muzeum, Husova 291
Otevřeno: 9–11, 12–17 
Vstup zdarma

🡒 SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
REVITALIZOVANÉ EXPOZICE 

J. L. DUSÍKA
 23. 9. 2024 v 17:00

Po představení projektu a jeho realizace 
bude následovat koncert, na kterém zazní 
Dusíkova hudba v provedení učitelů ZUŠ 
Čáslav Petry Bělohlávkové a Filipa Jerieho.
 galerie, Jeníkovská 222 
Expozice byla revitalizována s přispěním Minis-
terstva kultury ČR.

🡒EKOLOGICKÝ KROUŽEK 
V MUZEU I., II.

Mají Vaše děti rády přírodu? Přihlaste je 
do našeho nového kroužku!
Pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ.
Budeme se potkávat v budově muzea, 
Husova 291, žáci 1. stupně ZŠ každé úterý  
(začínáme 17. 9. 2024) a žáci 2. stupně ZŠ 
každý čtvrtek (začínáme W) 
od 15:30 do 16:30. 
Více info na: vancurova@cmuz.cz.

EDUKATIVNÍ PROGRAMY
🡒 PO STOPÁCH JANA ŽIŽKY 

Z TROCNOVA – vycházka po městě
pro: 1. a 2. stupeň ZŠ  45 minut
Anotace programu: Dozvíte se, proč je Čá-
slav městem Žižkovým, jak to bylo s pomní-
kema  co ty kosti.
Přihlášky na novakova@cmuz.cz
nebo 327 316 885.

🡒 NENÍ VČELA JAKO VČELA
program k 160. výročí založení muzejního 
spolku  45 minut
Anotace programu: Dozvíte se, jak vypa-
dal spolkový život v Čáslavi ve 2. polovi-
ně 19. století, proč se členové muzejního 
spolku chtěli stát včelami a jak se zakládá 
muzeum.
Přihlášky na novakova@cmuz.cz
nebo 327 316 885.

🡒 JAK SE DĚLÁ GRAFIKA – 
TISK Z VÝŠKY

pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ   60 minut
Program probíhá v galerii městského 
muzea, Jeníkovská 222. 
Přihlášky na stara@cmuz.cz
nebo 327 316 769.

🡒 STŘEDOVĚKÁ ČÁSLAV
PROGRAM pro: 1. a 2. stupeň ZŠ
Délka programu: 60 minut 
Konání programu: květen–říjen v expozi-
cích muzea
Přihlášky na michalova@cmuz.cz
nebo 327 312 042.

MĚSTSKÉ MUZEUM A KNIHOVNA ČÁSLAV PROGRAM – ZÁŘÍ

Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Husova 291, 286 01, Čáslav  | 327 312 207 | www.muzeumcaslav.cz

Nápovědy:

Tři zlaté glóby

"Přál bych si, aby v Čáslavi 
jezdila tramvaji,"

„Příjemné myšlenky nevyžadují svobodu, 
potřebují ji právě ty nepříjemné.“
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Otevřeno: út–ne 9–11, 12–17 Husova 291, 286 01, Čáslav | |

SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – ZÁŘÍ
7. 9. Údolím Javorky    11 km
Trasa: Lázně Bělohrad, Šárovcova Lhota, pomník Aloise Jiráska, 
Ostroměř  Odjezd: Čáslav 8:01 do Kolína, 8:48 do Lázní Bělohrad  
Návrat: 15:56 / 17:06 Vedoucí: Miloslava Poštová
14. 9. Písečný přesyp u Pístů   11 km
Trasa: Sadská, písečný přesyp, Písty, Nymburk
Odjezd: 8:52 do Kolína, 9:18 do Poříčan, 9:49 do Sadské
Návrat: 15:06  Vedoucí: Zdena Matysová
21. 9. Rozštípená skála    11 km
Trasa: Hamry nad Sázavou, rybník Dívka, jezírko Vápenice, 
Peperek, Rozštípená skála, Hamry (svačinu s sebou)
Odjezd: 7:57 do Hamrů Návrat: 16:00/18:00
Vedoucí: Jana Fürstová
28. 9. Valdštejnská lodžie    10 km
Trasa: Jičín, Valdštejnská lodžie, Libosad, Zebín, Železnice
Odjezd: 8:01 do Kolína, 8:29 do Nymburka, 9:10 do Jičína  
Návrat: 17:56  Vedoucí: Stanislava Vítková

🡒 Na 5. 10. připravujeme jednodenní zájezd s výstupem na 
Milešovku a návštěvou mystického nedostavěného chrámu Panny 
Marie v Panenském Týnci. Přihlášky na e-mail 
turisticaslav@seznam.cz nebo u Jany Fürstové (724 280 880).
Sledujte nás na https://turistikacaslav.wz.cz.

Změna programu vyhrazena. Sledujte naše 
webové stránky, Facebook a Instagram!
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NETRADIČNÍ MEZINÁRODNÍ DNY
Mezinárodní den dětí, Mezinárodní den žen nebo Svátek práce známe všichni a větši-
na z nás by k nim zřejmě zvládla doplnit i správné datum. Celosvětově ovšem existují 
stovky dalších mezinárodních dní, které na svůj věhlas nebo obecné přijetí teprve 
čekají. Jsou mezi nimi takové, o jejichž oprávněnosti není pochyb, ale i úplné kuriozi-
ty. Co všechno můžeme slavit zároveň se startem nového školního roku?

Mezinárodní den charity
„Nestrachujte se o velké problémy světa, 
bojte se o jednoho konkrétního člověka, je-
muž dokážete pomoci.“ To říkávala Matka 
Tereza, která svůj život zasvětila pomo-
ci druhým, nemocným a sirotkům. Není 
divu, že Mezinárodní den charity připadl 
na datum jejího úmrtí.

Den Star Treku
Počet seriálů, filmů, knih nebo videoher 
ze světa Star Treku jde do stovek, počet 
tzv. trekkies, tedy zapřisáhlých fanoušků 
celého univerza, do milionů. Datum, které 
odkazuje na vysílání vůbec prvního dílu 
Star Treku, prožívají třeba Tom Hanks, 
Elon Musk nebo Barack Obama.

Den sudoku
Sudoku existuje už od roku 1979 a téměř 
vzápětí si získalo velkou popularitu mezi 
Japonci, zbytek světa mu však propadl až 
začátkem třetího tisíciletí. Schválně zkus-
te uhodnout, proč se jeho svátek slaví prá-
vě 9. září. Napovíme vám, že to má co dělat 
s jeho ustálenou podobou.

Den pirátské mluvy
Na začátku tohoto mezinárodního dne 
byl vtip, kterým se bavili dva přátelé se 
zájmem o pirátskou tematiku. Už více než 
dvacet let však jde o událost, která má své 
příznivce ve všech koutech zeměkoule. 
Mořských vlků, kravat z konopí i žabiku-
chů rozhodně přibývá.

Mezinárodní den kulturního dialogu
Komunikace mezi většinou a menšinou, 
případně mezi menšinami navzájem je 
veledůležitá. Dalo by se říct, že bez ní se 
nikdy nic nikam neposune. I proto vzni-
kl Mezinárodní den kulturního dialogu, 
který se snaží otupit ostří různých, často 
zcela malicherných svárů.

Mezinárodní den překladatelů
Připomínka významu nelehké práce pře-
kladatelů, ale i tlumočníků, terminologů 
a všech jazykovědců má zpravidla podobu 
různých akcí na podporu těchto profesí. 
V době, kdy se i s jejich budoucností sklo-
ňují schopnosti umělé inteligence, jsou 
ještě důležitější než dřív.

IM

OSOBNOSTI ČÁSLAVSKA

Ladislav Quis
1. 9. 2024 – 111 let od úmrtí

Veršovaná povídka Třešně, prozaická 
Kniha vzpomínek nebo překlad Rozbitého 
džbánu Heinricha Kleista. To je jen zlomek 
díla čáslavského rodáka Ladislava Quise, 
který zároveň tak trochu nastiňuje, jak 
široké bylo pole jeho literární působnosti. 
Mimoto působil v Čáslavi jako advokát, při-
spíval do Květů, Lumíru, Slovanu i Národ-
ních listů. Na začátku 20. století byl zvo-
len mimořádným členem České akademie 
věd a umění. Tento velký český vlastenec 
a uznávaný literát proslul rovněž jako vy-
davatel děl svých slavnějších kolegů, ať už 
šlo o Karla Jaromíra Erbena, Jana Nerudu 
nebo Františka Ladislava Čelakovského.

◍

Martin Kuchař
17. 9. 2024 – 44. narozeniny

Rodák z Čáslavi a jeden z nejvýznam-
nějších českých toxikologů toho má za 
sebou na vědeckém poli skutečně hodně. 
V roce 2004 vystudoval obor organická 
chemie na Vysoké škole chemicko-tech-
nologické v Praze, o čtyři roky později zís-
kal doktorát na Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR. Jako odborný porad-
ce v oblasti psychoaktivních látek začal 
spolupracovat s Policií ČR a stal se čes-
kým reprezentantem Mezinárodní aso-
ciace forenzních toxikologů. Už deset let 
vede Laboratoř forenzní analýzy biolo-
gicky aktivních látek na Fakultě potravi-
nářské a biochemické technologie zmíněné 
VŠCHT.

◍

Jan Dvořáček
20. 9. 2024 – 81. narozeniny

Jeden z našich nejvýznačnějších uro-
logů, dost možná lékařů obecně se v Čá-
slavi nenarodil. Světlo světa spatřil poprvé 
v hlavním městě. V Praze rovněž získal 
první profesní znalosti, což dokládá pro-
moce z roku 1966 na Fakultě všeobecného 
lékařství Univerzity Karlovy. Lékařskou 
dráhu jako takovou ovšem zahájil právě 
v Čáslavi, konkrétně na zdejším chirurgic-
kém oddělení. Působil tady tři roky, načež 
vedla jeho cesta zpět do největšího z čes-
kých měst. Vyjmenovat všechny jeho poz-
dější pracovní úspěchy není v rámci této 
rubriky možné. Zmiňme alespoň to, že stál 
rovněž za vznikem Nadačního fondu Lucie.

◍
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volný čas a  historie

VYHODNOCENÍ TESTU PRO MLADÉ ČÁSLAVÁKY
(test naleznete na straně 25)

VÝSLEDKY
Máš většinu odpovědí A:

Jejda! Jestli se chceš stát adeptem na hrdi-
nu, budeš se muset ještě trochu snažit. Ale 
klid – najdi si pár tipů, jak začít. Stačí, když 
každý přispěje troškou a planetu společně 
ochráníme.

Máš většinu odpovědí B:
Život bez odpadů ještě neovládáš na 100 %, 
ale jsi na dobré cestě. Určitě alespoň třídíš 
odpad, nezahazuješ ho na zem a neničíš 
rostliny. Zkus jít ještě dál. Můžeš například 
začít používat látkové tašky místo plasto-
vých nebo skleněné lahve na pití.

Máš většinu odpovědí C:
Hodně ti záleží na budoucnosti plane-
ty a klidně bys obětoval týden prázdnin 
na sbírání odpadků ve svém okolí nebo 
v lese. Nejsi žádný plýtvák! A za chvíli 
z tebe bude i bezodpaďák! Možná už se 
snažíš ostatním ukázat, jak se chovat eko-
logicky – jen tak dál!

h
TIPY, JAK ZAČÍT ŽIVOT BEZ ODPADŮ:
• Nos s sebou vlastní tašku, lahev na pití 

a krabičku na svačinu.
• Vyzkoušej nerezová brčka, látkové 

kapesníky nebo voskované ubrousky.
• Když je to možné, vyhledávej obchody, 

kde se dá nakupovat bez obalů.
• Namísto toho, abys něco vyhodil, zkus 

to opravit nebo zrecyklovat.

Pozvánka na skvělé akce, které mají 
smysl. Výměna a obměna oblečení  
a školních potřeb a mnoho dalšího.

• Bazar – Liga na ochranu zvířat 
v Kutné Hoře 

• Blešák za sokolovnou Čáslav 
• Blešák na vzduchu Kolín 
• Swap v Klukách 
• Swap v Komunitním centru Vrdy

Zelená Čáslav



Statistika za měsíc červen 2024: narození: 32, z toho 3 Čáslav; manželství: 9; úmrtí: 17, z toho 8 Čáslav. 

Dne 19. srpna jsme vzpomněli 
na 11. smutné výročí chvíle, 

kdy navždy odešla 
paní 

Marie Kozáková
S úctou, láskou a bolestí v srdci 

nikdy nezapomenou manžel Přemysl 
a synové Roman a Petr s rodinami.

Uplynulo již 40 let od doby, 
kdy nás opustil 

pan

Antonín Fuksa
S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 21. 9. 2024 oslaví manželé  

Hana
a

Milan Pánkovi
50 let výročí svatby.  

K jejich zlaté svatbě 
přejeme mnoho dalších 

společných let. 
Děti Petra a Milan.  

Ve dnech 20. 8. a 19. 9. by pan  

Bohuslav 
Bochníček

a paní

Anežka 
Bochníčková

oslavili 85. narozeniny. 

S láskou vzpomínají dcera Kamila 
a syn Bohouš s rodinami. 

Všechno nejlepší k životnímu jubileu!
Dne 2. září 2024 oslaví 80. narozeniny

paní 

Ludmila Havlíková
z Čáslavi

Do dalších let přejeme hodně 
pevného zdraví, štěstí, spokojenosti, 

mnoho životního optimismu, 
energie a dobré nálady.

Všechno nejlepší k narozeninám přeje 
dcera Lída s Jirkou, vnučka Nikolka a syn Olda.

Dne 2. 9. 2024 uplyne 1 rok ode dne, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, tatínek a dědeček, pan 

Oldřich Havlík
z Čáslavi

Stále vzpomínají manželka, 
dcera s rodinou a syn. 

Dne 5. 9. 2024 je tomu 1 rok, 
co nás navždy opustil 

pan 

Vladimír Smutný 
z Potěh.

S láskou stále vzpomínají 
manželka Marta a děti Martina, 

Vladimír, Lukáš s rodinami.

Čas plyne, nevrací, co vzal, vzpomínky však zůstávají dál…

 Dne 11. září 2024 
uplynou 3 roky ode dne, 

kdy nás náhle opustil 

pan 

František
Ducheček ml.

a dne 13. září 2024 
uplyne 23 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 

pan

František
Ducheček

S láskou stále vzpomíná bratr a syn Ivo s rodinou.
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Kdo poznal tě, ten měl Tě rád. Uměl jsi potěšit, 
pomoci  i rozesmát. Zůstáváš s námi v našich 

srdcích a ve vzpomínkách



NEBUĎTE UŽ INKOGNITO!
INZERUJTE V ČÁSLAVSKÝCH NOVINÁCH

Více na www.meucaslav.cz v sekci 
Čáslavské noviny nebo se osobně zastavte 

v informační centru.

Máte svůj podnik, produkty, 
obchod nebo nabízíte své služby? 
Chcete poděkovat, pogratulovat 
nebo vzpomenout na své bližní?

Už vám 
NIC neuteče!
Všechny informace z obce
jdou k Vám přímo do mobilu

caslav.munipolis.cz

společenská a komerční inzerce
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Před 5 lety jsme se 
naposledy rozloučili s maminkou 

Hildou 
Novotnou

Stále vzpomínají Blanka, 
Emil a Petr s rodinami.

Utřete slzy a opět se smějte, 
veselou písničku si zazpívejte, 

tak si to přeji, s láskou vzpomínejte...

Dne 8. 9. 2024 
by oslavila 100. narozeniny

paní

Boženka Podaná
z Paběnic

S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 4. 8. 2024 jsme si připomněli 
nedožité 89. narozeniny našeho otce 

a dědečka 

Václava Kupky
z Čáslavi (Schořova)

který nás navždy opustil 24. 2. 2024.
Stále vzpomínáme, 

manželka Vendulka s rodinou.

Dne 13. září uplyne 40 let ode dne, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 

tatínek a dědeček, 
pan 

Václav Vavřina 
z Damírova

S vděčnostní a láskou vzpomínají syn 
a dcera s rodinami. 

Anténní, satelitní
a zabezpečovací technika

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav

Tel. 736 778 938          www.zs-servis.cz    stocek@ zs-servis.cz

Prodej  montáž  servis  -  vše na jednom místě

AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700

Dne 27. 8. 2024 uplynul 
třetí smutný rok od úmrtí 

paní

Marie Haufové
Vzpomeňte s námi, 

kdo jste jí znali a měli rádi.

Manžel Josef, dcery Iveta 
a Petra s rodinami

Dne 14. 7. 2024 uplynulo 19 let 
od tragického úmrtí našeho syna 

Milana Polanského
Stále vzpomínají rodiče, 

bratr s rodinou, dcera Michalka. 

Vzpomínka na tebe je stálé živá, 
kdo v srdcích žije, ten neumírá.

Statistika za měsíc červenec 2024: narození: 25, z toho 3 Čáslav; manželství: 12; úmrtí: 17, z toho 7 Čáslav. 



www.krmivaburic.cz

ÚT  8:30 - 17:00
ČT  8:30 - 12:00
PÁ  8:30 - 17:00

ÚT 8:30 - 17:00  ČT 8:30 - 12:00  PÁ 8:30 - 17:00

www.krmivaburic.cz

Karel Buřič
Pod Nádražím 1206/4 (areál Apark)
Čáslav
www.krmivaburic.cz

ÚT  8:30 - 17:00
ČT  8:30 - 12:00
PÁ  8:30 - 17:00

ÚT  8:30 - 17:00
ČT  8:30 - 12:00
PÁ  8:30 - 17:00

www.krmivaburic.cz

Karel Buřič
Pod Nádražím 1206/4 

(areál Apark)

Čáslav

TOPENÍ*VODA*PLYN*KOUPELNY
ČERPADLA*ELEKTRO*ZAHRADA

PRODEJ * DOPRAVA * MONTÁŽ * SERVIS

 MASARYKOVA 354, ČÁSLAV (NAPROTI BILLE)
 327 316 535,   720 566 766

www.termocentrum.cz

termocentrum Čáslav
VYTÁPĚNÍ, VODA, PLYN, ELEKTRO, KOUPELNY
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email: caslav@koberceadam.cz
               tel: 725806794
Pražská 162 ( areál Zenit), Čáslav
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JSME TU PRO VÁS!

EKOLOGICKÁ
LIKVIDACE

AUTOVRAKŮ

602 358 507

www.recycling.cz

NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
PROVOZUJEME SBĚRNÝ DVŮR
LIKVIDACE NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIKKontakty pro zájemce o pronájem prostor:

E-mail: fenix@fenix-doprava.cz
Mobil: 606 603 455

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

ZKOLAUDOVANÉ 
JAKO KANCELÁŘSKÉ PROSTORY:
▪ 19 m2 kanceláře
▪ lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz

Mobil: 606 603 455

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:

▪ lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

PASPORTY STAVEBNÍCH OBJEKTŮ
Nemáte stavební dokumentaci rodinného 
domku nebo firmy dle nového stavebního 
zákona č.283/2021? Vše vyhotovím k Vaší 
spokojenosti.

Ing. Stanislav Šatra
Jeníkovská 1696
Čáslav, 286 01

Ceník: 
rod. domek – 9 000 Kč
prům. areál – 18 000 Kč
Tel.: 737 227 585
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*Platí při financování Chytře se Škoda Financial Services

Nastupte i s celou rodinou do nového vozu Škoda Kodiaq 
s místem až pro 7 cestujících. Využijte velkorysý zavazadlový 
prostor o objemu 910 litrů a vyjeďte vstříc novým zážitkům. 
Díky novým, multifunkčním otočným ovladačům v interiéru 
máte všechny důležité funkce vozu vždy bezpečně na dosah. 
Vyberte si ze široké škály motorizací včetně plug-in hybridního 
pohonu. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, 
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

ilustrativní fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Kodiaq: 
0,4–6,6 l/100 km; 9–174 g/km

Nová
Škoda Kodiaq

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Prostor k objevování

Předplacený servis na 5 let,
nebo 100 000 km zdarma*

Prodloužená záruka na 5 let,
nebo 100 000 km zdarma*

Záruka mobility na 5 let,
nebo 100 000 km zdarma*

Velkoodběratelem
již od dvou vozů

společenská a komerční inzerce

DOMÁCÍ PÉČE
NA DOSAH V POHODLÍ VAŠEHO DOMOVA

Poskytování domácí péče, která se zaměřuje na 
poskytování paliativní péče, ošetřovatelských slu-
žeb lidem v jejich domácím prostředí. Cílem je 
umožnit lidem s různými potřebami zůstat v pohodlí 
a bezpečí svého domova, zatímco se jim poskytuje 
potřebná péče.

Kontakt:
Silvie Hromasová
ředitelka
 tel.: +420 721 670 775

Olga Müllerová
vrchní sestra
 tel.: +420 608 968 967 
 domacihospicovapece@seznam.cz

Kontaktní pracoviště:
Generála Františka Moravce 51/30

Čáslav, 286 01

„Spolehlivá domácí zdravotní péče 
pro Vaše pohodlí a bezpečí“

Smluvní pojišťovny: 209
Samoplátci dle ceníku

Poskytování zdravotní péče v režimu 

24/7

Specialista na zakázkovou kovovýrobu, ocelové
konstrukce a stavební zámečnictví, člen skupiny
KASTEN HOLDING, české společnosti s historii od roku 1991

• Pracovní doba pouze na ranní směnu
• Volné víkendy a svátky
• Nadstandartní finanční ohodnocení a benefity
• Náborový příspěvek až 50 000 Kč

hledá pro provoz v HORUŠICÍCH 98, okr. KUTNÁ HORA

DĚLNÍKY DO KOVOVÝROBY
SVÁŘEČE / ZÁMEČNÍKA 

Kontakty:
+420 724 108 073 
info@viggotech.cz

VIGGOTECH.CZ



Sleva 55 % se vztahuje na všechna brýlová skla (s výjimkou skel MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek. Sleva 35 % platí na většinu značkových obrub
a lze využít zároveň s 55% slevou na brýlová skla. Akce platí při nákupu kompletních dioptrických brýlí. Podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

v Čáslavi

nám. Jana Žižky z Trocnova 3/3, Čáslav
tel.: 778 703 891

9. - 10. 9.  

MĚŘENÍ
ZRAKU

ZDARMA

MĚŘENÍ
ZRAKU

ZD

SLEVA
35%
NA ZNAČKOVÉ OBRUBY 

3
NA ZN

OBRU

SLEVA

55%
NA DIOPTRICKÉ 

BRÝLE 




